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NASSER NORI UŽIMTI IRAKA, SAKO CHRUSCEV
GEN. TH. WHITE: JAV ATOMINIAI
BOMBONEŠIAI SUNAIKINTŲ SSSR

AVIACIJOS VIRŠININKAS SUTINKA SU PREZIDENTU, 
KAD KARINĖS PAJĖGOS VOKIETIJOJE PAKANKAMOS

WASHINGTON AS, D. C. — JAV aviacijos štabo viršininkas 
gen. Thomas White aiškino slaptame senatorių posėdy, kad Ber
lyno konfliktas gali privesti prie karo. Bet karas būtų vedamas 
atominiais ginklais, Amerikos atominiai bombonešiai be jokios 
abejonės sunaikintų Sovietų Sąjungą, užtikrino orinių pajėgų 
viršininkas.

SOVIETU DIKTATORIUS PADĖS GEN. 
KASSIMUI ATSILAIKYI PRIEŠ JAR

Broliai arabai galanda prieš viens kitą peilius

MASKVA. —- Viduriniuose Rytuose vis dažniau kalbant apie 
karo galimybes tarp Irako ir Jungtinės Arabų Respublikos (JAR), 
pirmadienį pasigirdo ir Kremliaus pono balsas, Nikita Chruščev 
užpuolė atvirai JAR prezidentą Nasserį, kad jis yra nusistatęs 
užimti Iraką ir įjungti i savo Jungtinę Arabų Respubliką.

•Generolo White pareiškimai 
buvo paduoti spaudai senato pa
komitečio Amerikos kariniam 
pasiruošimui tirti. Jo pareiški
mai buvo gerai išcenzūruoti. 
Tame pačiame pakomitety gen. 
Taylor, armijos štabo viršinin
kas, reikalavo patenkinti JAV 
7 armijos Vokietijoj viršinin
ko gen. Henry Hodes prašymą 
prisiųsti daugiau kareivių ir 
ginklų.

Gen. White iš principo prita
rė 7-los armijos stiprinimui, kad 
ji visad būtų tokio didumo, kaip 
numatyta. Bet jis, kaip ir prez. 
Eisenhoweris, šių stiprinimų ne
jungia su Berlyno krize, o tik 
su bendrais Amerikos gynybos 
planais.
Karo grėsmė dėl Berlyno

Aviacijos štabo viršininkas 
prileidžia, kad diplomatinei kri
zei dėl Berlyno ir Vokietijos su
sikomplikavus, galima prieiti ir 
prie atominio karo. Jo many
mu, šiandien Berlynas kelia di
desnį pavojų taikai už Viduri
nių Rytų (Libano-Jordano) ir 
Tolimųjų Rytų (Formozos) kon
fliktus pereitais metais.

Štabų vadų taryba kasdien 
svarstanti savo planus ir užda
vinius, surištus su Berlyno gin
ču, ir visa taryba yra nuomonės, 
kad karinės pajėgos savo parei
gą atliktų: paremti JAV nusis
tatymą — nenusileisti Berlyne 
nė per colį.
Be sausumos karo

Kaip tai suderinti, kad JAV 
nesitrauks nė per colį ir neka
riaus Europos žemyne dėl Ber
lyno prieš komunistų divizijas, 
klausė generolą senatorius John 
Stennis (dem., Miss.).

Mano įsitikinimu, tai vestų į 
visuotinį karą su Sovietų Są
junga, atsakė gen. White. Ir jei 
karas su Sovietais prasidėtų, jis 
būtų tik atominis, ir baigtųsi 
per 3-4 dienas, pasakojo sena
toriams generolas. Jis priminė, 
kad baisenybių istorijomis apie 
atominį karą nereikia 100% ti
kėti.

Gengsteriai grasė 
išplikinti akis R. 
Kennedy vaikams

Grasintojų negalėjo pagauti
WASHINGTONAS, D. C. — 

Robert Kennedy papasakojo 
anądien senato komiteto na
riams, kad pereitą vasarą ne
žinomi piktadariai pagrasė te
lefonu išplikinti jo vaikams 
akis, jei jis ir toliau taip ener
gingai darbuosis.

Robert Kennedy, senatoriaus 
John (dem., Mass.) brolis, yra 
vyriausias teisinis patarėjas 
senato komiteto, kuris tiria 
unijų ir kompanijų vadų suk
tybes. Jis turi 6 vaikus. Vy
riausias yra 7 metų.

Apie tuos grąsinimus jis 
anksčiau nesakė senato komi
tetui, kadangi jo manymu, 
grasintojų vistiek nebūtų buvę 
galima susekti.

IŠ VISO PASAULIO 
X ★
Uzbekistano vadai nusikaltę

MASKVA. — Pravda rašo, 
kad Uzbekistano respublikos ko
munistų partijos centro komi
tetas Taškente nustatė, jog pir
masis sekretorius Sabir Kama- 
lov tiek pridarė klaidų ir nusi
kaltimų partijos linijai, kad ji 
teko pašalinti iš sekretorių ir 
partijos prezidiumo. Iš partijos 
prezidiumo pavarė ir Mansur 
Mirza — Achmedov. 1957 m. 
Kamalov užėmė Uzbekistano 
partijos sekretoriaus vietą, jo 
pirmtakui Michitdinovui iškilus 
į SSSR parti jus viršūnes, polit- 
biuro narius Maskvoj.
“Tarybiniai” rinkimai Lietuvoj

MASKVA. — Sekmadienį 
šešiose SSSR respublikose buvo 
rinkimai į vietos aukščiausiąsias 
tarybas (“parlamentus”): Lie
tuvoj, Estijoj, Kirgizijoj, Ar
mėnijoj, Gruzijoj ir Azerbaidža
ne. Kitose 9 respublikose “rin-1 
kimai” praėjo kovo 1 d.
Sprogimas SSSS įstaigoj

BEIRUTAS, Libanas. — Na
me, kur yra Sovietų filmų cen
tras, sprogo stipri bomba, ma
tyti, padėta antikomunistų. Ne
trukus buvo įmesta bomba ir į 
Libano komunistų vado Musta
fa el-Aris namą, žmonių aukų 
nebūta. Spėliojama, kad sprog
dintojus paveikė Nasserio kal
bos, kad arabų komunistai pildo 
įsakymus iš užsienio.
š. Nigerijos autonomija

LAGOS, Nigerija. — Anglija 
suteikė pastarajai Nigerijos da
liai iš trijų (šiaurinei) vietinę 
autonomiją. Visos trys Nigeri
jos dalys 1960 m. spalio mėnesį 
pasiskelbs nepriklausoma fede- 
raline respublika, šalis apima 
373,000 kv. mylių plotą ir turi 
30 mil. gyventojų. Anglai užka
riavo šią Vakarų Afrikos kolo
niją 1906 m.
Ties JAV-Europos telefono 
laidus

NEW YORKAS. — American 
Telephone and Telegraph Co. 
pradėjo tiesti Atlante dvigubą 
telefono kabelį, kuris sujungs 
su Prancūzija ir Vokietija. Dar
bas kainos $40 mil. Kabelis bus 
valdomas bendrai su Prancūzi- 
zijos ir Vokietijos pašto-telefo- 
no ministerijomis. Atlanto dug
nu eina 21 kabelis, iš kurių tik 
vienas yra telefono. Jis baigia
si britų salose. Kiti 20 — tarp 
jų ir tie, kuriuos sutraukė So
vietų žvejai — yra telegrafo ka
beliai. Telefono kabeliai yra 
daug brangesni ir komplikuotes- 
ni. Kas 40 mylių reikia įrengti 
balso stiprintuvus.

— šiaurės Rodėzijoj britai 
aptramdė vietinius riaušininkus 
ir paleido namo atsarginius ka
reivius. Pietinėj Rodėzijoj ir 
kaimyninėj Nyasalaado teritori
joj vis dar neramu.

LUilTnU ri^S ...
Gaisrininkai bando užgesinti degantį lėktuvą, k Jris nukrito prie Chicagos Midway aerodromo. 

Du lakūnai, kurie skrido tuo lėktuvu, išsigelbėjo

ANGLŲ SOCIALISTAI SVARSTO 
TAIKA SU KREMLIAUS VADAIS
CHRUŠČEVO PAVADUOTOJAS SUSLOV STENGIASI 
IŠVYSTYTI POLITINĮ SPAUDIMĄ MACMILLANUI

LONDONAS. — Su anglų socialistais pereitos savaitės pabai
goj užvedė Rytų-Vakarų taikos pasitarimus Kremliaus valdžios 
neoficiali grupė, kurios vadovas Michail Suslov yra politbiuro 
narys ir Chruščevo pirmasis pavaduotojas partijos sekretoriate, 
kaip A. Mikojan, siųstas panašiems tikslams į Ameriką, yra Ni
kitos pirmasis pavaduotoja^ ministerių taryboj - - vicepremjeras, 
taipgi ir polibiuro narys.

i Kaip Mikojano, taip ir Sus- 
lovo tikslas yrą ieškoti draugų 
opozicijoj, kuri spaustų vyriau
sybes taikingam sugyvenimui 
su Sovietų Sąjunga. Viceprem
jeras Mikojan daugiausia suki
nėjosi tarp pirklių, finansinin
kų, stambiojo kapitalo atstovų. 
Suslovas Anglijoj ieško “taikos 
partizanų” opozicinėj socialistų 
partijoj, išvystyti dar didesnį 
spaudimą Macmillanui.
Anglijos- Rusijos komitetas

Kremliškius pakvietė Angli- 
jos-Rusijos parlamentinis komi
tetas, kurį sudaro 43 socialistų 
darbo partijos nariai. Aneuerin 
Bevan, gerai žinomas Amerikos 
politikos priešininkas, ir būsi
mas britų užsienio reikalų mi- 
nisteris darbiečių laimėjimų at
veju, yra vienas iš svarbiausių 
šio komiteto figūrų.

Michail Suslov, be įvairių ti
tulų, yra ir didžiausias “mark
sizmo-leninizmo” teoretikas (ži
noma, neskaitant Nikitos). At
vykęs jis tuoj užvedė dainą apie 
taiką. Taika esanti didžiausias 
Sovietų Sąjungos troškimas. 
Taikos sustiprinimas pasauly 
esąs jo ir jo draugų kelionės 
tikslas.
Viceministerio pareiškimas

Britų užsienio reikalų vice- 
ministeris David Ormsby-Gore 
tuo laiku kalbėjo konservatorių 
susirinkime apie Sovietų vy
riausybės sąmoningus iškraipy
mus Vakarų valstybių notų, kad 
paskui, remdamiesi tais iškrai
pymais, galėtų daryti propagan
dines išvadas.

Darbiečiai išdirbo diskusijų 
programą ir pakvietė jose daly
vauti ir konservatorių narius, 
jei jie norės. Anglų-rusų par
lamentariniam komitetui vado
vauja darbo partijos narys par
lamente Julius Silverman. Sus
lov ir jo 4 palydovai lankysis 
pramonės centruose, darbininkų 
unijose ir klubuose. Su darbie- 
čiais jie diskutuos Berlyno, Vo
kietijos, nusiginklavimo, Vidu
rinių Rytų ir kitas problemas. 
Į Maskvą jie grįš kovo 23 dieną.

^Vėliausios Žinios J *
• Kaire, JAR sostinėj, de

monstravo 300,000 egiptiečių, 
kuriems karo ministeris marš. 
Hakim Amer pasakė, kad egip- 
tiečiai-sirai yra pasiruošę lieti 
kraują už Irako arabų išgelbė
jimą iš komunistų teroro.

• Prez. De Gaulle nutarimas 
išjungti iš Nato komandos pran
cūzų laivyną karo atveju Pary
žiuj aiškinamas kaip protestas 
prieš JAV nenorą padėti Pran
cūzijai pasistatyti atominių po
vandeninių laivų. Amerika to
kią pagalbą pažadėjo tik Angli
jai.

• Atstovų rūmai nutarė pra
tęsti dar mėnesiams, skaitant 
nuo balandžio 1 d., pašalpas be
darbiams, kuriems pašalpos bū
tų išsibaigusios. Tokių bedar
bių yra apie 400,000.

• Yale universiteto preziden
tas Griswold pavedė universite
to 'vadovybės priežiūrai 4,000 
žemesniųjų kursų studentų, da
lyvavusių riaušėse prieš polici
ją. Kiekvienas naujai nusikal
tęs tvarkai studentas bus paša
lintas iš universiteto. 40 stu
dentų buvo suimta ir patraukta 
į teismą.

KARO DIDVYRIS 
KALĖJIME

DALLAS. Tex. — Amerikos 
lakūnas, kuris vadovavo pir
mam skridimui su atomine 
bomba virš Hiroshimos, pas
kui virš Nagasaki, majoras 
Claude Eatherly, 40 metų, pa
teko antrą kartą į kalėjimą, 
šį kartą už pasikėsinimą api
plėšti krautuvę.

Po karo jis atsidūrė psichiat
rinėj ligoninėj. Paveiktas vi
sokių taikos apaštalų, jis save 
laiko dideliu žudiku už mi
nėtų įsakymų išpildymą. (Ne
teko girdėti, kad būtų pakrikę 
nors vieno nacio nervai žu
dant beginklius nekaltus žmo
nes koncentracijos stovyklose).

Yales studentus 
teis už riaušes

Elgesį kaip “mužikai”, 
pasakė prezidentas

NEW HAVEN, Conn. — Gar
siojo Yale universiteto vadovy
bė ir miesto (New Haven) val
džia sutarė, kad prieš studen
tus riaušininkus tenka imtis 
griežtesnių priemonių.

Riaušės prasidėjo pereitą ket- 
tvirtadienį, studentų manymu, 
tai tik buvo muštynės sniegu, 
vaikiškas žaislas, ir nebuvo rei
kalo policijai užsigauti ir grieb
tis tuoj lazdų. 25 studentai bu
vo suimti.

Tai padidino studentų karin
gumą. šeštadienį, kai miesto 
policininkai suruošė St. Patric- 
ko paradą, studentai prisinešė 
dideles sniego kulkų atsargas į 
savo bendrabučius ir jomis bom
bardavo iš langų iškilmingai žy
giuojančius tvarkos dabotojus. 
Policininkus įtužino ir studentų 
šūkavimai, kaip “geštapinin- 
kai”. Policininkai išsišaukė sa
vo draugus ugniagesius atvėsin
ti jaunuolius šaltu vandeniu. 
Bet vanduo krito kaip ant įkai
tintų akmenų. Apie 1,500 stu
dentų įsivėlė su policija į lais
vo stiliaus graikų-romėnų rung
tynes. Laimėjo, žinęma, polici
ja.

Universiteto prezidentas Gris
wold išvadino studentus “mu
žikais”. Jis uždraudė jiems sek
madienį išeiti į miesto gatves. 
Policijos viršininkas MacMan- 
nus pareiškė, “tai gėda”.

Studentų laikraštis Yale Dai
ly News kaltina abi puses, stu
dentus ir palicininkus. Suim
tieji studentai buvo paleisti, už
stačius nedideles pinigų sumas. 
Jie bus teisiami už triukšmo kė
limą, nesidavimą areštuojami ir 
policininkų užgauliojimą.

Kanada - pasaulio 
hockey meisteris

Pralaimėjo priel čekoslovakus
PR AG A, Čekoslovakija. — 

Baigiamosiose rungtynėse dėl 
ledo rutulio (hockey) pasaulio 
čempiono vardo Kanada pralai
mėjo prieš Čekoslovakiją 5-3. 
Bet sudėjus visų laimėjimų ir 
pralaimėjimų taškus, teisėjai 
išvedė, kad meisterio vardas vėl 
tenka Kanadai.

Antrą vietą užėmė Sovietų 
Sąjunga, trečią — Čeoslovakija, 
ketvirtą — JAV, penktą — Šve
dija ir šeštą — Suomija.

Herter reikalauja 
remt sąjungininkus

Nuo paramos užsienio 
šalims pareina Amerikos 

likimas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmų užsienio reika
lų komitete valstybės pasek- 
retorius Christian Herter aiš
kino, jog JAV užsienio politi
ka savo tikslo neatsieks, jei 
kongresas nepatvirtins prezi
dento prašomos $3.9 bil. su
mos užsienio šalių karinei ir 
ekonominei paramai.

šioji parama yra būtina iš
laikyti taiką pasauly, o taip 
pat ir Amerikos gerovei bei 
pažangai, turint prieš akis 
tuos pavojus, kurie graso Ame
rikos likimui ir jos gyvenimo 
susti vaikymui, kalbėjo Herter.

Jis priminė, kad ir valsty
bės sekretorius Dulles šimtu 
procentų pritaria prez. Eisen- 
howerio nusistatymui ir įteik
tam užsienio paramos biudže
tui. Abejų partijų narių tar
pe kongrese girdėtis balsų, 
kad šią sumą be didelio skaus
mo ir pavojų Amerikai galima 
sumažinti vienu bilijonu do
lerių.

Susišaudymai Irako 
Sirijos-JAR pasieny

DAMASKAS, Sirija. — JAR 
pirmos armijos (Sirijoj) vado
vybė paskelbė naujų kaltinimų 
broliams irakiečiams. Jų 30 ka
reivių įsiveržė į Siriją ir užpuo
lę du pasienio sargybinius.

Vienas iš sargybinių buvo su
žeistas. Vargu irakiečiai tyčia 
provokuotų pasienio susišaudy
mus. Manoma, kad pasieny vis 
dar yra Irako sukilėlių, kuriems 
bėgant į Siriją, Irako kareiviai 
bando pastoti kelią.

JAR prez. Nasser anądien 
pranašavo, kad Irake bus ir 
daugiau revoliucijų, kol ten val
dys “diktatoriai ir komunistų 
eretikai”.

Nasseris priminė, kad komu
nistai bandė patraukti į savo 
pusę ir Egipto karininkus, bet 
egiptiečiai niekad netikėjo ko
munistų erezijomis ir tuos ere
tikus gana lengvai izoliavę. Su
sivienijus pereitais metais Egip
tui ir Sirijai į Jungtinę Arabų 
Respubliką, komunistams buvo 
suduotas žlugdantis smūgis, kal
bėjo Damaske Nasseris. Po to 
komunistai savo taikiniu pasi
rinkę Iraką.

Irako užsienio reikalų minis
teris Dr. Jawad pasakė, kad iš 
tyrinėjimų 100% paaiškėję, jog 
Jungtinė Arabų Respublika su
kėlė revoliuciją šiauriniame Ira
ke (Mosule). JAR aprūpinusi 
sukilėlius ir ginklais.

KINGSPORT, Tenn. — John 
Saling, Amerikos pilietinio ka
ro veteranas, mirė 112 metų 
amžiaus.

Gyvųjų tarpe liko tik vienas' 
pilietinio karo dalyvis, Walter j 
Williams, 116 metų.

■ Tarp šių kaltinimų klausyto
jų buvo Irako vyriausybės de
legacija, ką tik pasirašiusi eko
nominės ir technikinės paramos 
sutartį su Sovietų Sąjunga. 
Kremliaus diktatorius įspėjo 
Nasserį nekelti Irake revoliuci
jų, nes Sovietų Sąjungą nema
nanti laikytis rankas sudėjus, 
jei Irako nepriklausomybei išky
la tokie dideli pavojai.

Galimas dalykas, kad Irako 
delegacija aptarė su Kremliaus 
vadais ir karinės pagalbos su
stiprinimą. Praėjus pusmačiui 
nuo Irako karaliaus Feisalo ir 
jo vyriausybės išžudymo perei
tų metų liepos 14 d., Sovietai 
pradėjo gabenti Irako revoliuci
nei valdžiai ginklų vieną laivą 
po kito į Basros uostą Persų 
įlankoj.
Nasseris kalbąs kaip 
imperialistas

Nikita Chruščev pripažino, 
kad jam labai svarbu išlaikyti 
gerus santykius ir su Jungtine 
Arabų Respublika. Bet juo to
liau, juos sunkiau draugystę iš
laikyti, nes prez. Nasseris savo 
kalbose pereitą savaitę nušne
kėjęs, kaip koks Vakarų impe
rialistas. Gi tikrenybėj arabų 
tautos geresnio sąjungininko už 
išsivadavimą iš imperialistų už 
Sovietus negalinčios surasti.

Kremliaus diktatorius, tai kal
bėdamas, turėjo galvoj Nasse
rio pareiškimus prieš tarptau
tinį komunizmą, kuris duodąs 
įsakymus visų arabų kraštų ko
munistams ardyti arabų vieny
bę.
Irakas tremia JAR piliečius

Kairo laikraštis “Al Ahran” 
pranešė, kad Irako vyriausybė 
pirmadienį įsakė išsikraustyti 
per 24 valandas visiems JAR 
(Egipto-Sirijos) piliečiams. Ira
ko valdžia viešiai puola Nasserį 
už sąmokslą su Mosulo (šiauri
nio Irako) armijos sukilėliais 
nuversti generolo Kassimo vy
riausybę. 12 JAR diplomatu bu
vo ištremti pereitą savaitę, tuoj 
po nepavykusios pulkininko 
Shawaf, Mosulo apygardos vir
šininko, sukilimo.
Egiptiečiai demonstruoja

Sekmadienį Kaire suruoštose 
demonstracijose prieš tokius 
“brolius” arabus, kaip gen. Ka- 
saim ir jo rėmėjus Irake (ko
munistus), dalyvavo 50,000 
žmonių.

Egipto spauda rašo, kad Ira
ko sukilėliai nebuvo visiškai su
naikinti. Jų likučiai iš Mosulo- 
Kirkuko sričių pasitraukę dar 
įšiauriau, į Sarasank sritis.

Irako sukilėliai tikėjo, kad 
juos parems kurdų dykumų ka
riautojai. Bet apsiriko. Gen. 
Kassim, pildydamas komunistų 
planus, buvo pirmas iš arabų 
vadų, kuris pažadėjo jiems dau
giau teisių. Komunistai remia 
kurdų siekius sukurti jų nepri
klausomą valstybę Kurdistaną 
iš Irako, Sirijos, Irano ir Turki
jos teritorijų. Nepriklausomy
bės jie, žinoma, neatsieks, bet 
bėdų minėtoms šalims tikrai ga
li padaryti Maskvos agentų 
džiaugsmui.

1



Hilo (vienos Havajų salos) gyventojai su didžiausiu entuziazmu 
pasitiko žinią, kad JAV kongresas ir senatas pripažino Havajų sa
loms steito teises. Atsisveikindami su teritorijos statusu, jie neša 
jos pakartą iškamšą.

“Naujienų” Redakcijai
MeilėmV, III., 1959 m. kovo 3 d.

Minint šiais metais “Naujie
noms” savo 15-rių metų vaisin
gos veiklos Jubiliejų, kaip senas 
ir ilgametis šio dienraščio skai
tytojas, siunčiu Redakcijai, Ad
ministracijai ir visam “Naujie
nų” štabui nuoširdžius sveiki
nimus ir drauge padėką, kad 
nenuilstamai tiek metų sudarė- 
k* progos mūsų išeivijai skalbti 
lietuvišką žodį ir gausiai remti 
įvairiomis’žiniom is.

^Drauge Inkiu ilgiausius metus

dienraščiui gyvuoti, gi jo leidė
jams ir visiems redaktoriams 
bei darbininkams ir bendradar
biams linkiu nepailsti ir dirbti 
laikraščiui, gi asmeniškame Jū
sų gyvenime taip pat daug sėm- 
mčs.

Drauge prašau priimti laik
raščio paramai prie šio jungia
mą mano kuklią dovanėlę.

Su pagarba:
Jūsų

J. WALULIS.

AURORA, ILL. — Kiek žinoma, Jennings Ter race Home (seneliu prieglaudos) gaisre žuvo Trys 
asmenys, o astuoni sunkiau ar lengviau nukentėjo. Ši nuotrauka buvo nuimta, kai gaisras |au buvo 
įsigalėjęs.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vK^I.'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament«s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR-NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Nuoširdžiai sveikinu NAUJIENAS, 
mininčias 45 metų sukaktį!

M ano sveikinimas taip pat yra joms padėka. O dėkoju 
todėl, kad NAUJIENOS man padėjo atsistoti ant kojų. Kada 
atvykau į Ameriką ir pradėjau pervežimo biznį, turėjau daug 
bėdų. Nemokėjau kalbos, nepažinau žmonių. O kai pradėjau 
skelbtis NAUJIENOSE, tai pervežimų gavau ištisoms savai
tėms. Per gausius NAUJIENŲ skaitytojus susiradau dau
gybę klijentų.

Noriu, kad NAUJIENOS dar ilgai gyvuotų ir kiliems lie
tuviams būtų tokios naudingos, kokios jos buvo man.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 West 69th Street Chicago 36, III. 

Tel. WAlbrook 5-9209

-------------------------------------------------- .------------ i__________ _

Ar dar nenusibedo nuolat keisti elektros lemputes?

D. JURJONO BENDROVĖJE 
3251 So. Halsted St, Tel. CA 5-1064

Galite gauti ilgo amžiaus Cong life) elektros lemputes, 
kurios dega 2,000 valandų.

Kainos: 25 w iki 75w — po 21c. 100w — 23c.
Parduodama ir urmu (wholesale)

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KIEKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

prie ARCHER AVENUE
Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 25 metus

Paskolos namams pirkti
Nuo -1 metų iki 20 metu, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4‘/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. T<.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo c.ililomia Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

• OllSO VALANDOS:
Firmed., Antrad., Pentad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadieni uždar* ». Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro

GARSINKITĖS. NAUJIENOSE

Clare Booth Luce (viduryje), kuri užims Amerikos ambasadoriaus 
postą Brazilijoje, Phoenix, Arizonoje, kalbasi su portugalu kalbos 
mokytojais. Ji bando pramokti portugalų kalbą, kad jai būtų leng
viau eiti savo pareigas. Jos mokytojai yra profesorius Guilherme 
Castro e Silva ir jo žmona.

LALIOZODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-Iietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street.

Chicago 8, Illinois

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

Ar dirbtiniai smegenys 
atims žmonėms darbą?

i Į darbo unijų ir šiaip žmo
nių susirūpinimą, ar didėjan
ti darbo ir pramonės mecha
nizacija, automatizacija ir 
Įvairios elektroninių “smage- 

inų” mašinas neatims žmo- 
į nėms darbo ir pragyvenimo, 
patys išradėjai aiškina, kad 
neatims, bet sudarys dar dau
gi a u n a u j ų *d a rbų.

Primenama, kaip Edisonui 
j išradus elektrinę lempą, buvo 
i baimė, kad atims darbą gat
vių lempų jiadegiotojams, tuo 
tarpu elektros pramonė -davė 
tūkstančius naujų darbo ir 

j pragyvenimo rūšių. Autonio- 
• Dilins išradus buvo atimtas

National Chairman 
For United Appeals

NEW YORK — Richard Red
wood Deupree, chairman of the 
hoard, The Procter & Gamble 
Company, has been named na
tional chairman for -the 1959 
United Community Campaigns of 
America.

Mr. Deupree will head a Na
tional Citizens Committee of 
civic, business, health and wel
fare, labor and government lead
ers. They will seek the support 
of national news services, tele
vision and radio networks, mag
azines and national organizations 
in behalf of the country’s 2,100 
local United Funds arid Com
munity Chests.

These United Community Cam
paigns comprise the world’s larg
est voluntary fund raising effort 
for health and welfare services, 
totaling snore than $423 million 
in 1958.

This money helps support the 
•work of 27,500 national, state 
and local health, welfare and re
creational services which annual
ly aid more than 72,300,000 peo
ple.

Among the agencies which 
receive support from the local 
campaigns are Boy Scouts, Girl 
Scouts, Red Cross, Y.M. and 
Y.W.C.A.’s, USO, clinics, hospi
tals and many local and national 
health

UNITED EKESS-NAUJIENŲ Phole

PARYŽIUS. — Dr. Maurice Lacour,
kuris šiomis dienomis buvo aršetuo-
tas ryšium su išgarsėjusia "Lacaze 
afera". Majoras Camille Rayon, karo 
meto pogrindžio herojus, tvirtina, jog 

i dr. Lacour jam siūlęs $2.0,250, kad 
jis nužudytų pramonininko Jean La
caze įsūnytą sūnėną Jean Pierre Guil
laume.

darbas kalviams, arklių pase- 
I gojams, ir tvartų prižiūrėto
jams bei f Urmonams, bet davė 
žymiai daugiau darbo gazoli
no stočių, garažų, gūnios pra
monės ir plentų bei autostra
dų darbininkams ir tarnauto
jams. Tas pats su Keli Tele
fonų sistemos ir kt. išradimais, 

j Daugiausiai esą taip, kad nau
ji darbai sudaromi ir prade
dam/,, pirmiau nei senieji dar- 

i bai panaikinami, tvirtina iš
radėjai.

Sušiki'Ikimų ik parengimų 
P R ft N b Š I M A ’

Žemaičių Kultūros klubo susirinki
mas Įvyks trečiad., kovo (March) 18 
d., 1959, Hollywood Inn svet., 2417 
W. 43rd St., 7:30 vai. vak. Nariai pra
šomi dalyvauti ir užsimokėti 1959 m. 
mokesčius. —N. Wilcop, rast.

Humboldt Park Liet, klubo susirin
kimas įvyks trečiadienį, kovo 18 d., 
3600 W. North Ave., 8 vai. vak. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti. Yra daug 
svarbių reikalų kas dėl sueigos po 
Velykų. Kviečia klubo valdyba.—J. R.

! Chicagos Lietuvių Draugijos Cicero 
skyr. mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 19 d., 7:30 vai. vak., 1500 So.

149th Ct., Cicero. Nariai malonėkite 
dalyvauti susirinkime.

—K. Jakubka, sekr.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 

i PROFESIONALAI IR BIZNIE- 
j RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE- j 

IRIAUSIUS RAŠTUS.

P^a dėka 
A A

WALTER LAUKAITIS
Mirė 1959 metų vasario 20 

dieną ir palaidotas vasario 23 
dieną šv. Kazimiero kapinėse.

Mes atmindami ir apgailestau
dami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo reiškiame giliausią padė
ką draugams, kurie suteikė ge
lių vainikus ir šv. Mišias. Dėko
jame mūsų dvasiškiems tėvams 
kunigams, kurie atlaikė įspū
dingas pamaldas už jo sielą; dė
kojame Don Varnas Pustui 986 
Amerikos Legiono, suteikusiam 
velioniui paskutinį patarnavimą, 
dėkojame laidotuvių direktoriui 
Mažeika-Evanš už mandagų ir 
tvarkingą patarnavimą, reiškia
me giliausią padėką giminėms 
ir draugams, dalyvavusiems lai
dotuvėse, o tau, mūsų mylimas 

•vyras, sūnus, brolis Rakome: 
ilsėkis šaltoje žemėje.

Nuliūdę lieka:
Žmona Jean, motina Anna, 
patėvis Frank, brolis Bill 
ir kiti Giminės.

A. t A.
PETRAS BALCZIS

gyveno 7027 So. Talman Avė.
Mirė 1959 m. kovo 14 d.i,_ 11:05 vai. vakaro, sulaukęs pusės amžiaus. 

Gimęs Lietuvoie, Telšių apskrity, Varnių parapijoje.
Amerikoje išgyveno 47 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Eufanįja, pagal tėvus Petrelytė, švo- 
gerka Julija Žalis, jos vyras Jonas, jų sūnus John Žalis, švogeris Pranas 
Vaitikonis. Lietuvoje liko 3 broliai: Juozapas, Vilimas ir Stanislovas 
Balczis ir jų šeimos; sesuo Olesė su šeima ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave. 
Penktadienį, kovo 20 dieną, 1:30 vai, po pietų bus lydimas iš kop

lyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Petro Balczis .giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Švogerka, švogeris ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITŲANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS B GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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J. V Iks.

LIETUVIU LAIKRAŠČIAI
Naujienų 45 metų sukakties proga

JAV lietuviu laikraštija
Bylu maskoliškasis slogutis 

daugiau nei šimtą metų tram
dė lietuvių tautos kultūrėjimą. 
Ir per tų šimtmetį paliko lie
tuvius rusų valdomoje žemėje 
visai be savo spaudos. Kovos 
spaudų laimėjus, vos 10 melų 
Lietuvos žmonės galėjo pasi
džiaugti savo, nors ir masko
lių cenzūros košiama spauda. 
Ištiko Pirmasis Pasaulinis ka
ras. Lietuvos spaudos leidėjų 
lizdai buvo išdraskyti. Karo 
apyslovose spaudos leidėjams 
teko iš naujo kurtis Lietuvoje,

Kas gyvais liko
Iš anų melų JAV ėjusių lie

tuvių laikraščių iki šiol užsi
liko šie: “Wienybe Lietmv- 
ninkiį”, pradėjusi eiti 1886 m. 
]). Ii. Tamaszausko rėdoma ir 
Juozo Paukszczio leidžiama, 
Plymouth, Pa., jei skaityti da
bar Neu> Yorke - Broklyne ei
nančią “Vienybę" tuo pačiu 

\ laikraščiu, dabar Juozo Tys- 
liavos redaguojamu: “Saulė”, 
pradėjusi eiti 1888 m. liepos < 
// d.. Mahanoy City, Pa., ku
rios iszduotoju ir rėdytoju bu-' 
uo 1). T. Boczkauskas; “Tėvy- ,

taikstytis vokiečių okupantų nė”, pradėjusi eiti 1896 m. sau- . 
sąlygoms, paklusti jų cenzu- šio 1 d. Mt. Carmel, Pa., ku
rui. rios rėdytoju buvo Jonas

Per sunkias ir nelygias ko- (kun. Žilinskas), laikraštis bu-
vas, Lietuvos valstybę atsta- no iszleidziamas kasztais Su
eiti, ir vėl reikėjo spaudos dar- sivienijimo ir dabar jis yra 
bas iš naujo pradėti. Per 20 Susivienijimo Lietuvių Ame-
Lieluvos nepriklausomybės, rikoje organu; “Keleivis”, ku
mely su viršum lietuvių span- fio pirmas numeris išėjo 1905 
da gerai tarpo. Vien tik dien- m. vasario 9 d. Bostone, Mass., 
rašeių lietuvių ir kitomis kai- '.pirmuoju leidėju buvo A. 
bomis kai kuriais metais ėjo \žvingilas, o vėliau St. Michel- 
iki 20. Juos skaitė per 800 son as kartu su Jurgiu Gegu-

Mutual Federal bendrovės turtui prašokus vienuolika milijonu dolerių, tenka didesniam 
žmonių skaičiui teikti patarnavimus. Bendrovėje atidarytas dar vienas langelis, kad galėtų 
greičiau teikti patarnavimus klijentams. Paveiksle matome Mutual Federal prezidentą

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mos gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pelykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

lūkstancių skaitytojų. j
Ir vėl iš rytų užplūdus mas- Į 

koliškam slogučiui, antru kar
tu okupavus Lietuvą, raudo- | 
nojo akupanto įnirtusiai buvo j 
pulta Lietuvos laikraštija. Jų 
dalis buvo visai uždaryta, o i 
kiti pajungti okupanto nau
dai ir jiems primesti nauji 
redaktoriai, ir jų leidėju tapo 
okupantų valdžia arba jos or
ganizacija — komunistų par
tija.

Tai visai neatsitiktina, kad 
seniausias lietuvių dienraš
tis susilaukė vos 45 metų, ir 
jis pradėjo eiti ne pačioje Lie
tuvoje, bet už jos sienų: JAV 
lietuvių ateivių tarpe — išėjo 
“Naujienos”

Lietuvių JAV ateivijos laik
raščių leidėjams, jų redakto
riams bei bendradarbiams pri
klauso didi mūsų tautai at
siekti nuopelnai ir kartu didi 
garbė visai JAV lietuvių laik
raštijai.

žiu. Dabar jis redaguojamas 
J. Sondos, bendradarbiaujant 
ir administracijos reikalus 
tvarkant J. Januškiui; ..Drau
gas”, pradėjo eiti 1909 m. lie
pos 27 d. Wilkes-Barre, Pa., 
jei jį skaityti dabartinio Chi- 
cagoje einančio dienraščio 
“Draugo“ pradininku; na ir į 
svetimų agentūrą išvirtusi 
“Laisvė”, pradėjusi eiti 1911 
m. balandžio 5 d. Bostone, 
Mass., o dabar einanti Brook- 
lyne, N. Y.

Tai vos tik šešetui buvo lem
ta išsilaikyti iš taip gausiai 
pasirodžiusiu lietuvių laikraš
čių.

O tarp nustojusių eiti buvo 
tokių rimtų laikraščių ir žur
nalų, kaip “Katalikas”, “Lie
tuva”, “Nauja Gadynė“, “Atei
tis”

“Naujienos” pasirodė tais 
metais, kai skaitytojas savo 
laikrašty ieškojo ne vien tik 
juoko, pramogos, bet tikslių 
žinių, naudingų straipsnių.

John J. Kazanauską, instruktuojantį įstaigos tarnautojas.

MUTUAL FEDERALDIREKTORIAI
PAGERBĖ JOHN J. KAZANAUSKĄ

Stiprias atsargas turinti bendrovė
šiandien mini 54 metų sukakti

Tai yra gražus įrodymas, 
kad Lietuvos žmogui nebuvo 
svetima spauda. Jis gerai iš
manė ar nujautė jos naudą. 
Vargo ir kitų visokių negero
vių svetimų okupuotoje savo 
tėvynėje gujamas, lietuvis 
ateivis JAV panūdo kurtis 
kultūringai, kaip dera daug 
kovojusios ir kentėj tįsios Lie
tuvos sūnui ar dukrai.

štai šiais metais rugpiūčio 
16 d. sueis 80 metų, kaip pasi
rodė pirmas Jungtinėse Ame
rikos valstybėse lietuvių kal
ba laikraštis “Lietmviszka Ga-

“Na u j ienos” ir virto tokiu 
dienraščiu su sava vedamąja 
mintimi, plačia bešališka in
formacija ir sutikimu pasisa
kyti visiems bet kuriuo rūpi
mu klausimu. Pasisakyti lais
vai, nevaržomai

Kaip kam “Naujienos” ne
patinka. Nepatinka tiems, kas 
nemėgsta atviro žodžio, kas 
ne teisybės ieško, bet nori įb
rukti, primesti, kas jam pa
čiam patinka; kas atitinka jo 
supratimo įsitikinimams.

Pikto sėklos

Mutual Federal Savings and 
Loan Association, vedanti biznį 
2202 West Cermak Road, šian
dien, kovo 17 dieną, mini dvi
gubą sukaktį, šiandien, St. Pat- 
ricko dieną, bendrovė gavo Illi
nois valstybės oficialų čarterį 
finansinėms operacijoms vesti. 
Tai įvyko 1905 metų kovo 17 
dieną, ši finansinė įstaiga mini 
51 metų sukaktį. Ji žengia į 
55-tus metus.

šiandien taip pat sueina 25 
metai, kai Mutual Federal Sav
ings and Loan Association ben
drovės prezidento pareigas eina 
John J. Kazanauskas. Kazanaus- 
ko ryšiai su šia taupymo ben
drove užsimezgė dau$ anksčiau. 
Galima sakyti, kad nuo jo atva
žiavimo į Ameriką, kai jis už
dirbo pirmąjį dolerį ir bendro
vėje atidarė taupymo sąskaitą. 
Tai įvyko 1910 metais. O 1920 
metais p. Kazanauskas jau buvo 
išrinktas bendrovės direktorium.

Ilgus metus bendrovė vadi
nosi Simano Daukanto Taupy
mo ir Skolinimo Bendrovės var
du, bet vėliau, kai bendrovės 
vadovybė parodė nepaprasto fi
nansinių reikalų supratimo ir 
sunkiausiais depresijos laikais, 
kai visa eilė taupymo bendro
vių buvo nušluota, Mutual Fe
deral ne tiktai sėkmingai varė

biznį, bet ir dividendus mokėjo, 
tai gavo pavyzdinės bendrovės 
vardą ir fedęralinį čarterį.

John J. Kazanauskas paėmė 
bendrovės vadovybę 1934 me
tais. Nuo tų metų iki šio dienos 
bendrovėje įvyko daug įvairių 
pakaitų. Pirmiausia, sėkmingai 
atsispirta depresijai, gautas fe
deralinis čarteris, žymiai padi
dintas biznis, iš lietuvių biznis 
praplėstas į amerikiečių tarpą, 
pakeistas vardas ir sudarytos 
didelės atsargos. 1934 metais 
bendrovės turtas siekė 395,000 
dolerių, o šiandien bendrovės 
turtas jau prašoko $11,000,000.

Beveik kiekvieną metą Mu
tual Federal bendrovėje daromi 
pagerinimai. Prieš porą metų 
buvo baigti dideli darbai namo 
užpakalyje ir rūsyje. Vienur pa
daryti kambariai paskolų susi
tarimams ir dokumentams bai
gti, o kitur padaryti labai pa
rankūs kambariai tarnautojams 
užkąsti ir, jeigu kyla reikalas, 
dirbti.

Šiais metais ir vėl padarytos 
pakaitos pačiame ofise. Padidė
jus bizniui, teko aptarnauti di
desnis žmonių skaičius. Kad ap
tarnavimas eitų sklandžiau ir 
greičiau, atidarytas dar vienas 
langas. Anksčiau ten buvo du
rys į užpakalinius įstaigos kam

barius, o dabar padarytas lan
gas, pro kurį tarnautojas galės 
teikti patarnavimus.

Mutual Federal direktoriai, 
žinodami John J. Kazanausko 
įdėta darbą ir pasiektus rezul
tatus, gražiai paminėjo jo 25 
metų prezidentavimo sukaktį ir 
įteikė jam- didelės vertes auksini 
laikrodėlį su tinkamais įrašais.

Ilgamečiai Mutual Federal 
bendrovės veteranai jau eina 
atsargom Praeitais metais pasi
traukė ilgus metus vadovybėje 
išbuvęs Joseph Misevičius, o šio
mis dienomis atsargon išėjo 
viceprezidentas John Zelis. Jis 
buvo pagerbtas ir jam įteiktas 
auksinis laikrodėlis. Kaip vie
nas, taip antras ilgus metus bu
vo bendrovės direkcijoje.

Kada Kazanauskas šia proga 
primįnė direktoriams, kad jam 
jau metas galvoti apie pasitrau
kimą, išėjimą pensijon, tai di-' 
rektoriai apie tai ir klausyti ne
nori. Jie nori, kad jis ir toliau 
vadovautų milijoninei bendro
vei. Ilgametis jo patyrimas, ne
paprastai gera finansinės būk
lės nuojauta, tvarkigas įstaigos 
administravimas ir platūs vi
suomeniniai ryšiai daro jį nepa
mainomu.

Bet pats Jonas J. Kazanaus
kas dar gerai jaučiasi, dirba 
įstaigoje, dalyvauja visuomeni
niame darbe, namie, be knygos 
ir žurnalų, dar augina įvairiau
sias gėles, kuriomis net tolimieji 
kaimynai gėrisi. Jis yra stiprus, 
gyvas, greitai orientuojasi ir at
sargon visai neturi eiti.

—Taupytojas.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

/»■ " "■ 1 ...........—..... .... .........—

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS

1 sieną Įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00
Komoda $129.95 — dabar ......................................................... $79.00
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar ................................................. $99.00
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar ........... $39.50
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar ............................................. $1.59
Skėčiai $2.95 — dabar ............................................................. $1.00
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar .................................. $1.00
12 rankšluosčių indams tik ....................................................... $1.00
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik ...................................... $1.00
8 gabalų setas sunkoms tik ..................................................... $1.99 .
7 gabalų setas prieskoniams tik ............................................. $1.99

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

*2,338.00 - plus taksai
1959 BUICK LE SABRE

DVEJŲ DURŲ SEDANAS 
Su visais standartiniais įrengimais.

Galite pasirinkti spalvą.
“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . . ”

Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill.

Tel.: LAfayette 3-2022

zieta", rasztas paszwestas dėl 
lietuivnikų Amerikoj, nedeli- 
nis, pus. 4, New Yorke. Sani- 
nįkas ir rėdytojas M. Tivar- 
dowskis.

Minėtinas įvykis! Jis pra
šosi savos istorijos, tikslaus jo 
atsiradimo aprašymo.

Iki “Naujienų” pirmojo nu
merio pasirodymo gimė ir mi
rė bene 67 laikraščiai. Laik
raščiai skirti įvairiems reika
lams, net paskiroms profesi
joms, mokslui, menui, kritikai, 
švietimui ir jau pradėję pa
grindinai sroviniai ryškėti; sa
vo ideologiją kurti ir ją ugdy
ti. Įdomu, kad ir tuomet 
mezgėsi trys pagrindinės ideo
loginės srovės, kurios iki šiol 
tvirtai ir organizuotai laikosi: 
liberalistinė, katalikiškai po
litikuojanti ir socialistinė.

Nepatinka “Naujienos” ir 
tokiems, kas pasišovęs aukštu 
mokslo tonu kalbėti apie to
kius dalykus, kurių jis pats 
neišmano, pagrindinai jų ne
pažino, o tik yra kaip ką iš 
tos srities nugirdęs. Toks 
pyksta, kai nepajėgia atiskirs- 
ti prieš “Naujienas”.

Kai kam nesiseka peršokti 
per griovį, jis keikiasi, keikia 
ne save, bet griovį. Tai ir čia 
taip: kas susipainioję įvairiuo
se politiniuose, filosofiniuose 
ir Lituose klausimuose ir 
“Naujienose” tai pastebima, 
nurodoma, tai vieton susi
prasti savo kurioj nors neiš- 
manybėj, piktu žodžiu palydi 
“Naujienas”, o kas storžieviš- 
kesnis, toks ir jų redaktorių 
Dr. P. Grigaitį. %

Deja, mūsų žurnalistikoj'

storžieviškumas nėra išgyven
tas ir pagarba asmeniui kaip 
kada “agronomiškai” supran
tama.

Didi garbė mūsų ateivijai, 
kuri iki šiol dar pajėgia iš
laikyti keliolika laikraščių, o 
tarp jų ir “Naujienų” dien
raštį.

Kaip kas įkyriai sau ir ki
tiems kalte kala, kad mūsų 
tauta maža. Ne, ji nėra ma
ža, jei jos ateivi j a jau tesėjo 
per 80 metų leisti čia, JAV, 
savus sava kalba laikraščius, 
kur anglų kalba laikraštija 
milžiniška, visa apimanti, ne
pamirštanti ir kitų kalbas var
tojančių gyvenimo. Tos di
džiosios spaudos paunksnėje

(Tęsinys 5-me psi.)

Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininkų) mokesčių blankas.

Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
LICENSED SALESMAN—padeda pirkti ir parduoti 

Real Estate. Parūpina visokius draudimus — 
“insurance”.

504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, Įskaitant 
šeštadienius ir sekmadienius.

25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

movihgĮ
is toli IR arti ^Zp,

(^au/idideli frakai-tfay/ausi'fatuskjmo (mkiaitĄ c
’ dfyg metų pajamas-d^usiFSOĮŽirfif^aspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 a/ 5—9209_j

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
MONTREALIO LIETUVIŲ DRAMOS TEATRO GAS TROLES ČIKAGOJE

Trijų veiksmų, 9 paveikslu trilogiška Vytauto laiku istorijos kronika.

Balio Sruogos “MILŽINO PAUNKSME
Spektakliai įvyksta Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Avenue. 

KOVO MĖN. 21 D.. 7 V AL. V AK. IR KOVO MĖN. 22 D., 3:30 PO PIETŲ.
BILETŲ KAINOS $3.00 IR $1.50 STUDENTAMS.

Režisūra — Birutes Pūkelevičiūtės Scenovaizdis — Kazio Veselkos.

BILBTUS GALIMA GAUTI: 1) Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave. PR 8-7227. 
2) Marginiuose, 2511 W. 69th St., GR 8-4585. 3) pas Joną Kelečiu, 3352 S. Halsted St. 
CLiffside 4-6964. 4) Cicero Stangerbergy krautuvėje, 1445 So. 50th Ave. OL 6-1096.

RENGĖJAI: LIETUVIŲ SCENOS DARB. SĄJUNGA.
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _____________ $11.00
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trims mėnesiams _________  3.50
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Apžvalga
DR. PRANAS ANCEVIČIUSIstoriškos dienos sukeltos abejonės
Iš

Arabų skilimas didėja
Žodinis karas tarp Nasserio ir Kassemo darosi vis 

aštresnis.
Jungtinės Arabų Respublikos prezidentas Nasser 

kaltina Irako premjerą Kassemą remiant komunistus, 
kurių tikslas esąs įsteigti Bagdade “raudoną diktatūrą. 
O Irako užsienio reikalų ministeris Hashem Jawad, at
sakydamas į kaltinimą, pareiškė spaudoje, kad sukilimą 
Mosule (Irako aliejaus versmių srityje), pereitą savai
tę, buvo suorganizavęs Nasseris.

Nasseris kalbėjo Syrijos sostinėje Damaske, saky
damas, kad Irake vėl įvyks sukilimas, jei tenai nebus 
pašalinta “komunizmo diktatūros ir kreivatikystės” 
grėsmė. f

Tuo tarpu ginkluoti susirėmimai Syrijos-Irako pa
dieniuose nepasiliauja. Syrija, kaip žinia, yra susijun
gusi su Egiptu.

Įdomu, kad šiame arabų konflikte nė viena pusė ne
kaltina nei Jungtinių Amerikos Valstybių, nei Britani
jos. Bet Egipto ir Syrijos vadai nuolatos puola komu
nistus ir komunizmą, tuo duodami suprasti, kad į arabų 
reikalus kišasi Sovietų Rusija — kas, žinomą, yra tiesa.

Irake komunistai yra įsiskverbę į svarbias vietas, 
bet atrodo, kad jie nepasitiki armija ir policija. Komu
nistai sumanė organizuoti “liaudies miliciją” ir reika
lauja, kad Kassem duotų žmonėms ginklų ir šluotų lauk 
iš kariuomenės “išdavikus”. Tą miliciją komunistai nori 
panaudoti prieš armiją, jei armija jų neklausytų.

Egipto sostinėje Kaire 50,000 demonstrantų mar- 
šavo gatvėmis, šaukdami Bagdadą sukilti ir nuversti 
Kassemo valdžią.

Netrukus, šitoje arabų kovoje gali ateiti spren
džiamoji valanda. Sovietų Rusija gali tyčia išprovo
kuoti ginkluotą konfliktą Viduriniuose Rytuose, kad di
džiosios Vakarų valstybės, kurios turi stambių interesų 
toje srityje, būtų priverstos nusileisti Berlyne ir Vo
kietijoje.

“Bendrų frontų” šmėkla
Prancūzijoje pereitą sekmadienį $ buvo municipali

nių rinkimų perbalsavimai. Per savaitę laiko, prieš 
jiems įvykstant, politinės partijos derėjosi vienos su ki
tomis, darydamos įvairias kombinacijas.

Pirmuose balsavimuose, kovo 8 d., buvo išrinkti ats
tovai į daugumos didmiesčių ir kokių 20,000 miestelių 
ir bažnytkiemių seimelius (tarybas). Bet 17,670 miestų 
ir kaimų, kuriuose nė vienos partijos kandidatai negavo 
daugiau, kaip pusės paduotų balsų, turėjo balsuoti dar 
kartą. Perbalsavimuose nereikia absoliučios daugumos 
balsų; laimi tie, kurie gauna daugiau už kitus.

Tokia tvarka skatina partijas, nelaimėjusias pir
muose balsavimuose, dėtis į blokus.

Komunistai, kurie pernai parlamento rinkimuose 
buvo nusmukę, sugebėjo šiuose lokalinio pobūdžio bal
savimuose žymiai atsigriebti. Bet tenai, kur jie nesu
rinko absoliučios daugumos balsų, jiems buvo reikalinga 
parama, ir jie kreipėsi, į socialistus.

Socialistų partijos vadovybė įsakė savo nariams 
neiti į blokus su komunistais. Tačiau maždaug penkiose 
dešimtyse vietų tas įsakymas buvo sulaužytas. Iš 
17,670 vietų 50 — tai labai nedaug, nors šį tą komu
nistai -tenai gal ir pelnė.

Galutiniai rinkimų rezultatai dar nepaskelbti.
- Komunistai vis bando įsipiršti į “liaudies frontą”, 

“bendrą frontą”, “patriotinį tautos frontą” ir t. t. Prieš 
25 metus jiems pasisekė prisikalbinti socialistų vadą 
Leon Blum ir radikal-socialistų vadą Edouard Herriot 
(abudu jau mirę); o antrojo karo pabaigoje komunistus 
buvo pasikvietę talkon krikščionys demokratai ir pats 
gen. Charles de Gaulle.

Bet iš tų bandymų kooperuoti su komunistais pran
cūzai patyrė, kad koriiuhiSŽai visada stengiasi savo part
nerius apgauti! Todėl dabar, net ir perbalsavimuose 
beveik niekas nebenori su jais susidėti. Bet kai kas dar 
vis bando “bendro fronto” šmėkla gązdinti publiką.

VALDŽIA IR TAUTA
Rojus Mizara stoja už “kul

tūrinį bendradarbiavimą su 
savo tauta”, bet jisai sakosi ne
galįs tylėti, kai “be jokios ato
dairos kai kurie laikraščiai 
niekina, spiaudo mūsų tautos 
didžius pasiekimus kultūroje 
bei ekonomijoje”. Paskui sa
ko:

“... Mes ęsame įsitikinę, 
kad tokie laikraščiai, kaip, 
sakysime, ‘Naujienos’, .San
dara’, ‘Darbininkas’, .Drau
gas’, Tarybų Lietuvos atžvil
giu niekad objektyvūs ne
buvo, ir abejojame, ai' ka
da nors (su dabartiniais re
daktoriais) bus! Jų tikslas: 
šmeižti, niekinti Tarybų Lie
tuvą ir tuos, kurie nori su 
ja bendradarbiauti!”
Visų pirma, Mizaros “įsitiki

nimas”. Ar jo suminėtieji laik
raščiai objektyvūs, ar ne, tai 
juk yra fakto, o ne jo įsitiki
nimo klausimas.

Kada jisai sako, kad tie laik
raščiai “niekina” ir “spiaudo”, 
tai jisai turi parodyti, kada, ką 
ir kaip jie niekino. Bet jisai to 
neparodo, o vietoje to, sako, 
kad jisai esąs “įsitikinęs”, jog 
jie taip elgiasi! Kas jam tą įsi
tikinimą įkvėpė?

Ne gana to, kad Mizara daro, 
neparemdamas faktais, piktus 
priekaištus laikrašcfaiiis ir 
redaktoriams, jisai dar pri
duria:

“Jų tikslas: sųieižti, nie
kinti ir biauroti Tarybų Lie
tuvą ir tuos, kurie nori sų ja 
bendradarbiauti!”
Čia jisai dar sykį pakartoja 

savo piktžodžiavimą, bet jau 
nušoka prie kito dalyko, prie 
“Tarybų Lietuvos”.

Okupantų valdžia
Komunistų terminologijoje 

“Tarybų Lietuva”, tai okupan
tų valdžia su jos tarnais — 
Paleckiu, Sniečkum ir kt. Bet 
juk valdžia tai ne tauta. Net 
ir savo tautos valdžia nėra 
tas pat, kas tauta; bet ypatin
gai negalima identifikuoti (“ta
patinti”) valdžios su tauta, ka
da valdžia yra svetimos jėgos 
užkarta.

Mizara supranta šitą skirtu
mą labai gerai, kada eina kal
ba apie Azijos ir Afrikos tau
tas, kurios nori išsilaisvinti iš 
Britanijos, Prancūzijos arba 
Belgijos valdžios. Jisai tų val
džių niekad neidentifikuoja su 
jų valdomomis tautomis. 
Anaiptol!

Bet juk Lietuva šiandien yra 
panašioje, tik dar skaudesnėje 
padėtyje, negu anos britų, 
prancūzų ir belgų valdomos 
tautos. Lietuva jau buvo nu
sikračiusi svetimu jungu ir 
per dvidešimt su viršum metų 
gyveno, kaip nepriklausoma 
valstybė, kone viso pasaulio 
valstybių (tarp jų ir Sovietų 
Sąjungos pripažinta. O dabar 
ją trempia rusiško okupanto 
batas!

Tačiau Mizara (kuris kitą
syk pats agitavo už Lietuvos 
nepriklausomybę ir vieną kar
tą net paaukojo ištisą dolerį i 
A. Smetonos kontroliuojamą 
Lietuvos Gynimo Fondą!) jau 
nebeatskiria tos okupantų val
džios nuo lietuvių tautos. Ir 
už tai, kad “Naujienos” smer
kia tironus, slegiančius lietu
vių tautą, tai jisai rašo “Lais
vėje”, kad mes niekiną lietu
vių tautą ir jos kultūrinius bei 
ekonominius pasiekimus!

Tai aiški apgavystė.

Informacijos apie Lietuvą
“Naujienose” buvo įdėta 

tiek ir tiek pranešimų ne vicų 
apie neigiamus, bet ir apie tei
giamus reiškinius pavergtos 
Lietuvos gyvenime. Bėda ta
čiau yra ta, kad bešališką, ob
jektyvią informaciją apie Lie
tuvą labai sunku gauti. Apie 

i “didžius pasiekimus” nuolatos

NAUJIENŲ BERLYNIŠKIO KORESPONDENTO BLOKNOTO

(Tęsinys)
Po mano pranešimo sekė nuo

monių pasikeitimas. Tame dau
giausia spekuliatyvinio pobū
džio pokalbyje labiausiai skyrė
si generolo Kazimiero Mustei
kio nuomonė. Musteikis, kurs 
nuošaliai stovėjo nuo vadinamų
jų aktyvistų ir labai kritiškai 
vertino Škirpos politinę veiklą, 
reiškė labai didelį susirūpinimą 
dėl galimos kokios nors neap
galvotos lietuvių akcijos Lietu
voje vykstančio rytuose kąro 
eigoje,

— Būtų didžiausia mūsų tau- 
I tos tragedija ir beprasmiškas 
! kraujo praliejimas, — kalbėjo 
Į iš širdies gelmių generolas Mus
teikis, — jeigu niekuo nepagrįs- 

(tu pažadu suvedžiotas mūsų 
jaunimas (be to, dar atskirtas 
nuo įvykių eigos pasauly ir ne
turintis jokių patikrinimų atei
čiai iš aukščiausių Reicho veiks
nių) įsiveltų į kokią nors neat- 
sokomingą sukilimą prieš ru
sus. Juk iš viso nežinia, kuo tas 
karas gali pasibaigti ir lietu
viškų galvų bei kraujo taupy
mas, mano įsitikinimu, būtų 
protingiausia laikysena.

— Tikėkime, kad Aukščiau
sias neapleis mūsų tautos, — 
įterpė dr. Karvelis.

Skipičio, Galvanausko, Vai
lokaičio ir kitų žodžiuose buvo 
reiškiamas toks pat susirūpini
mas ir nerimas dėl to, kas ga
lėjo atsitikti Lietuvoje dabarti
niu metu.

— O gal kartais ministeris 
Škirpa ir turi Reicho aukščiau
sių veiksnių patikrinimus dėl 
Lietuvos, —< ramino mus visus 
Katilius, — gal jo taip buvo 
sutarta, kad jis liks Berlyne, 
o sukilimui vadovaus ten esan
tys asmens, geriau pažįstantys 
vietines sąlygas, o jis pats šian
dien ar rytoj išvyks į Lietuvą, 
kad galėtų vadovauti lietuvių 
vyriausybei.

Rodėsi, kad tuo galimumu 
buvo ramintasi mūsų visų, iš
skiriant Musteikį ir Galvanaus
ką. Kai pasigirdo telefonas, tai 
visi laukdavo kokių nepapras
tų naujienų.

Priėmęs telefoną, Katilius pa
šaukė mane. Pasirodė, kad 
skambino Antanas Valiukėnas, 
Škirpos sekretorius, ir prane
šė, kad ministeris teiravosi, ar 
aš jau grįžęs iš spaudos kon
ferencijų ir kada pas jį užeisiu. 
Pažadėjęs atvykti po maždaug 
valandos, grįžau prie mūsų pa
sikalbėjimo. Tolimesnėj pasi
kalbėjimo eigoje buvo prieita 
išvada, kad vienintelis teigia
mas dalykas, kurį Lietuvių 
Diraugija galėtų dabartiniu me
tu padaryti, tai tautinės vėlia
vos iškėlimas prie buvusios Lie
tuvos Pasiuntinybės rūmų Kur- 
fuerstenstrasse 134. Tam rei
kalui vadovauti pasiėmė Lietu-

triūbija okupąntų propaganda, 
dažniausia perdėdama arba 
tiesiog fabrikuodama nebūtus 
dalykus. “Tarybiniai” laik
raščiai pvz. piešia skaisčiomis 
spalvomis “ekonominį klestė
jimą” ir “materialinę gerovę” 
kolūkiuose, — kai iš tikrųjų 
tenai viešpatauja vargas ir 
skurdas.

Taigi, dedant žinias apie “pa
siekimus” pavergtame krašte, 
tenka jas sijoti, kad būtų ats
kirti pelai nuo grūdų.

O kas liečia “tarybų val
džią”, tai ką gero galima apie 
ją pasakyti? Ji yra žiauraus 
svetimo despotizmo padarus 
ir įrankis.

Mes, kaip ir visi padorieji 
lietuviai, geidžiame, kad ji su 
savo “tarbomis” galimai grei
čiau iš Lietuvos išsinešdintų! 
Tik tada susidarys sąlygos 
kultūriniam bendradarbiavi
mui su tautos kamienu.

Taip sako “Naujienos”. Bet 
tai nėra šmeižtas ir biauroji- 
mas, o visai logiškas ir teisin
gas pageidavimas.
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vių Draugijos pirmininkas Ra
polas Skipitis, kurį visi laikėme 
lietuvybės nedficialiu ambasa
dorium Vokietijoj.

Besirengiant keletai iš mūsų 
vykti pas ministerį Škirpą, Ka
tilius pusiau juokais, pusiau 
rimtai tarė, kreipdamasis į dr. 
Karvelį:

— Na, Petreli, ar turi su sa
vimi paėmęs aktyvistų vyriau
sybės deklaraciją?

— Ne, o kas tokio, — lyg ir 
nustebęs atsakė dr. Karvelis.

— Gali būti reikalinga, — pa
stebėjo Vailokaitis.

— Tai aš- dar suspėsiu. Jau 
penkius puslapius parašiau — 
atkirto Karvelis. /

O būsimos aktyvistų vyriau
sybės deklaracijos pamiršta is
torija buvo sekanti. Ministeris 
Škirpa, giliai tikėdamas, kad 
vokiečių-sovietų karo atveju ak
tyvistų suorganizuotas sukili
mas paskelbs jo vadovaujamą 
vyriausybę, pavedė dr. Karve
liui, generolui Raštikiui ir An
tanui Valiukėnui paruošti tris 
atskirus įsivaizduojamos akty
vistų vyriausybės deklaracijos 
projektus. Kaip būsimos vy
riausybės galva, jis paliko sau 
teisę pasirinkti geriausią ir tin
kamiausią iš tų projektų. Raš
tikis buvo vienintelis asmuo, są
žiningai atlikęs .Škirpos užsaky
mą. Karvelis, prisipažino tepa
rašęs tiktai penketą puslapių. O, 
Valiukėnas? Tuo metu, kai vy
kom pas Škirpą, buvo niekam 
nežinoma kaip toli ministerio 
sekretorius yra pažengęs dekla
racijos rašyme.
Lūkesčių ir abejonių ženkle

Ministeris Škirpa buvo iškil
mingai apsirengęs, tarytum pa
siruošęs į kokį svarbų priėmi
mą. Jo veide reiškėsi nepapras
tas nerimas ir nervingumas. 
Ant rašomojo stalo, kur stovėjo 
telefonas, pastebėjau pilnutėlę 
peleninę nuorūkų. Jis rūkė ci
garetę po cigaretės. Greta jo 
sukinėjosi Valiukėnas, kaip pa
prastai su paslaptinga šypsena 
veide, maskuojančią to nuosta
baus'jauno vyriškio tikrą nu
sistatymą tuo ar kitu klausimu. 
Sukinėjosi ir dr. Jurkūnas, bu
vęs prieš Valiukėną Škirpos as
meniškas sekretorius.

Bematant paaiškėjo, kad mi
nisteris. Škirpa labai nekantrau
damas laukė paskambinimo, 
kviečiančio jį pas aukščiausius 
Reicho veiksnius kalbėtis Lie
tuvos reikalais, ir tokiam mo
mentui buvo pasiruošęs,

Antanas Valiukėnas sekan
čiai aprašo įvykius Škirpos bu
te nuo to momento, kai aš pa
skambinau ministeriui 5 vai. 
ryto.

“...Ministeris išplėšė mane iš 
lovos žodžiais:

— Antahai, kelkis kuo sku
biausiai ir baik deklaracijos 
projektą.

— Kas atsitiko? — klausiau 
pusiau miegodamas.

— Jau prasidėjo lauktasis ka
ras ir aš kiekvienu momentu ga
liu būti pakviestas pas Fueh- 
rerį, — atšovė ministeris.

— Kas pranešė: Ancevičius 
ar vokiečiai, — klausinėjau nu
stebintas. O kai iš Škirpos iš- 
girdau, kad “dr. Ancevičius”, 
— tai supykęs pareiškiau:

— Jeigu dr. Ancevičius, tai 
raš galiu ramiausiai miegoti, nes 
aiškiai matosi, kad vokiečiai 
Tamstą apgavo.-

Ministeris Škirpa, matyti pats 
kamuojamas didžiausių abejo
nių, griežtai ir piktai atšovė:

— Nekalbėk niekų taip svar
biu ir tragišku momentu. Juk 
Lietuvoj gal jau liejasi mūsų 
brolių kraujas ir sprendžiasi 
mūsų tautos likimas. Kai ak
tyvistų sukilimas paskelbs Lie
tuvos vyriausybę ir pastatys vo
kiečius prieš įvykusį faktą, tai 
jie bus priversti su tuo skaity
tis ir pakviesti mane vadovauti 
tautai sukilusiai prieš bolševi
kišką okupantą. Juk jie gerai 
žino, kad jeigu ne aš, tai su-

Havajy gubernatorius William Quinn (viduryje), pritariant ukele- 
lei, atlieka savo partiją San Francisco spaudos konferencijoje. San 
Francisco mieste jis sustojo pakeliui į Washington^.

kilimo prieš bolševikus nebūtų 
buvę.

— O iš kur Tamsta žinai, 
kad sukilimas jau įvyko ir kad 
aktyvistai proklamavo Tamstos 
vyriausybę, perkirtau įsikarš
čiavusį ministerį.

Tai man sako mano politiška 
nuojauta, — atrėžė ministeris 
Škirpa tragišku balsu, jau ap
leisdamas mano kambarį”...

Atsikėlęs Valiukėnas, kaip 
seka iš jo užrašų, rado minis
terį Škirpą apsirengusį labai 
ištaigingai ir beskambinantį te
lefonu įvairiems jo pažįsta
miems vokiečiams, su kuriais 
turėjo reikalų savo politiškoje 
veikloje. Bet, pasak Valiukėną, 
“iš niekur nebuvo atsakymo. O 
kai pasigirsdavo telefono skam
butis, tai iš ministerio kalbos 
supratau, kad skambina lietu
viai, norėdami ką nors daugiau 
sužinoti apie. įvykius, kurie jau
dino visus. Bet ministeris tiek 
težinojo kaip ir mes visi, o tas 
prakeiktas radijas nieko nesa
kė. Laukėme ateinančio Ance-. 
vičiaus su) įspūdžiais iš spaudos 
konferencijų. Gal jis atneš ko
kių nors naujienų, kurių negir
dėjome per radiją”.

Mano pranešimas buvo gan 
trumpas, nes tikrumoje nebuvo 
kas ir pranešti. Bet kai papa
sakojau apie dr. Maurach nuo
monę, tai ministeris Škirpa ka
tegoriškai ir griežtai pareiškė:

— Ir ką tokie kaip dr. Mau
rach gali žinoti. Aš turiu rei
kalų ne su jo nosies pareigūnais 
ir jie man patikrino, kad bus 
atstatyta Lietuva, jeigu tik mū
sų tauta sukils prieš bolševikus. 
Man kiekvienu momentu turi 
paskambinti ir po to aš jau pa
imsiu reikalą į savo rankas. Aš 
jiems parodysiu, kad tautos 
kraujas neliejamas veltui.

Pasitikėjimo kupina ministe
rio Škirpos laikysena lyg ir ša
lino visų pas jį esančių abejo
nes. Aš tiktai kukliai pastebė
jau:

— Gal būti, ponas minister!, 
kad Tamsta ir teisus. Bet la
bai abejoju, kad šiandien Tams
ta sulauktum pakvietimo. Vo
kiečiai paleido karo mašiną ir 
nuėjo poilsio. Spaudos konfe
rencijose ir Ribbentropas bei 
Goebbelsas vos pastovėjo ant 
kojų iš nuovargio. O Fuehreris, 
nėra abejonės, yra savo buvei
nėje kur nors pafrontėje ir su 
savo generolais vadovauja ka
ro veiksmams.

— Pagaliau mes čia ne gin
čams atėjom, nukreipdamas po
kalbį įsikišo Rapolas Skipitis:

— Lietuvių Draugija nutarė 
iškelti tautinę vėliavą prie Lie
tuvos atstovybės rūmų. Mes no
rėtume iš Tamstos paimti ją.

Kiek apsiraminęs ministeris 
Škirpa nervingai pareiškė:

‘— Darykite, kaip išmanote, 
tik manęs į tą reikalą nekiškite. 
Mano mintys sukauptos prie di
džiųjų įvykių. Dr. Jurkūnas su
ras Tamstos atstovybės vėliavą.

Išėjęs iš Škirpos, apleidau ki
tus. Rapolas Skipitis su bičiu
liais nuvyko tvarkyti vėliavos 
iškabinimą, aš pasukau į ligo
ninę pas žmoną. Buvo nutarta 
vėl susitikti mano bute apie 1 
vai. popiet.
Tautinė vėliava ir mėginimas 
atgauti atstovybės rūmus

Popietiniame susirinkime ne
buvo nieko iš esmės naujo. Iš

Fuehrerio buveinės ėjo tik ben
dro pobūdžio specialūs prane
šimai, skelbiantieji vokiečių 
kariuomenės spartų žygiavimą 
pirmyn. Apie Lietuvą nesigir
dėjo nė žodelio. Londono ra
dijas, kurį kaip užsienio kores
pondentas turėjau teisę klausy-MB 
tis, kalbėjo apie naują Hitlerio 
agresiją ir neslėpė pasitenkini
mo, kad Fuehreris užsiangažavo 
naujam, gigantiškam karo fron
tui. Vienintelis dalykas, kas su
darė mūsų pasikalbėjimų pa
grindinę temą, tai Rapolo Ski
pičio vadovybėj iškelta tautinė 
vėliava prie atstovybės rūmų.

Pasirodė, kad Lietuvių Drau
gijos pirmininkas nepasitenkino 
vįen tik vėliavos iškėlimu, bet 
pastatė prie jos ir garbės sar
gybą, kuri keitėsi kas porą va
landų. Visi buvome tuo paten
kinti ir džiaugėmės kaip maži 
vaikai. Matyti; tokių nuotaikų 
įtakoje kilo ir mintis pamėginti, 
atgauti Lietuvos atstovybės rū
mus Lietuvių Draugijos vardu. 
Mudu su dr. Karveliu buvome 
įpareigoti tą sumanymą reali
zuoti ir tuoj pat leidomės į cen
trinę Gestapo buveinę Prinz Al^^ 
brecht gatvėje. Buvome kupi-l^ 
ni šviesiausių vilčių ir pakely 
jau planavome kaip perkelsime 
Lietuvių Draugiją į buvusias at
stovybės patalpas plačiai išvys 
tydami jos veiklą.

Greitai betgi įsitikinom, kad 
tai būta tiktai svajonių. Mu
dviejų nustebimui centrinė Ge
stapo buveinė buvo lyg ir išluo- 
ta. Neradome nė vieno atsako- 
mingeąnio pareigūno. O tie, ku
riuos radom, siuntinėjo mudu 
nuo Ainošiaus prie Kaipošiaus, 
kol pagaliau atsiradom pas kaž^» 
kokį dr. Stampfer, kurs lyg tal^ 
buvo aukštesnio rango referen
tas., Bet ir jis mums negalėjo 
nieko konkretaus pasakyti.

Dr. Stampfer nebuvo nuste
bintas mudviejų prašymu ir 
dargi daleido, kad jis gali būti . 
patenkintas. Bet jis asmeniš
kai nesąs kompetetingas Lietu
vių Draugijos prašymo nei pa
tenkinti, nei atmesti, ir patarė 
mudviem atsilankyti pas jį pir
madienį, kai jis bus tą reikalą 
išsiaiškinęs su aukštesniais pa
reigūnais, kurie esą kompeten- 
tingesni už jį. Bet ta proga jis 
Judviem pareiškė nusistebėji
mą, kad Draugija be policijos 
žinios iškėlusį tautinę vėliavą 
prie atstovybės rūmų. Jis pil
niausia suprantąs mūsų jaus
mus ir norą pareikšti tam tikrą 
demonstraciją prieš bolševikus, 
bet tvarka turinti būti ir todėl 
jis patarė mudviem lietuviška^ 
vėliavą nukabinti.

Nors buvom ir gan manda
giai sutikti ir nors dr. Stampfer 
daleido galimybę, kad lietuvių 
Draugijos “pastangos ryšium su 
atstovybės rūmais bąli būti sėk
mingos, betzmudviejų kelias at
gal jau nebebuvo toks optimis
tiškas, kaip kad kelias į Prinz 
Albrecht Strasse. Abu susida- 
rėm .įspūdį, kad vargu bau ką 
iš pešim iš vokiečių mums rūpi
mu atstovybės atgavimo reika
lu.

(Bus daugiau)
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inu-

.slovakas; 1958 m.: 1 armėnas, 
1 japonas, 3 rusai, 2 lenkai, 1 
švedas, 1 vokietis, 1 vengras 
(Fritz Rainer).

Dveji metai ir nė vieno lie
tuvio. .. jpr.

Kaip išbandomi nauji 
vaistai?

Jonas Salk juos 
gyvuliais, tirda-

(Atkelta is 3-cio psi.)

Imigrantų 
Pagalbos Lyga
Ar lietuviai geri piliečiai?

Jurgis Vašingtonas yra pasa
kęs (1783 m. gruodžio 2 d. 
New Yorke): “Amerikos šir
dis yra atvira priimti ne tik 
pasiturintį ir gerbiamą svetim
šalį, bet visų tautų ir tikybų 
prispaustuosius ir persekioja
muosius; kuriuos mes mielai 
kviečiame dalyvauti su
mis visose mūsų teisėse ir pri
vilegijose, 
dorumu ir tinkamumu jie pa
sirodys to dalyvavimo verti”.

Ir pradėjo imigrantai iš vi
so pasaulio ir visų tautų plauk
ti į Naująjį Pasaulį, laisvės 
nuo persekiojimų ir priespau
dos, ir lainiingesųio gyvenimo 
ieškoti. Pagaliau pakilo ir lie
tuviai. .. Dar ir šiandien vi
dutiniškai kasmet po 12,000 
naujų imigrantų iš įvairių 
kraštų apsigyvena vien tik 
Chicagos srityje. Žymioji jų 
dalis iš anapus Geležinės Už
dangos. Tai šių dienų piligri
mai.

šiandien < nebėra pavojaus, 
kad tiems piligrimams indėnai 
iš pasalų galvas nulups. Vie
toje nedraugingų indėnų šių 
dienų imigrantai randa visą 
daugybę kitų sunkenybių — 
svetimą, naują kultūrą, nesu
prantamą kalbą, gausybę val
džios potvarkių ir taisyklių, 
didmiesčio gyvenimo keisteny
bes ir pavojus.

Visiems pagalbos, patarimo 
ir pamokymo reikalingiems 
padėti dar 1908 m. žymi vi
suomenės veikėja Jane Adams, 
Chicagoje, įsteigė Imigrantų 
Globos Lygą (Immigrants Pro
tective League), kurios tikslas 
buvo padėti imigrantams atsi
ginti šio naujo pasaulio sveti
mose, nepažįstamose sąlygose, 
padėti surasti darbą, susirasti 
gimines, pažįstamus, draugus, 
parsitraukti šeimos narius, 
pamokyti anglų kalbos, padėti 
pasiruošti pilietybei gauti ir 
sklandžiau įsijungti į naująjį 
gyvenimą, patapti gerais pilie
čiais ir kaimynais.

Lygos tarnautojai kasmet 
pagelbsti įvairiausiais būdais 
daugiau kaip keturiems tūks
tančiams ateivių, kokių 80 skir
tingų tautybių žmonėms, be 
kitko suteikdami legalę (juri
dinę) pagalbą ir patarimus 
įvairiausiais imigracijos ir na
tūralizacijos reikalais. Lyga 
yra bešališka ir betarpiška ir 
patarnauja visiems be skirtu
mo rasės, kilmės, tikybos ir 
kt.

Dabar Imigrantų Globos 
(Protective) Lyga vadinasi 
Imigrantų Pagalbos Lyga (Im
migrants Service League) ir į 
jos tarybą įeina eilė žymių 
amerikiečių, jų tarpe Adlai 
Stevenson, buvęs (ir galbūt 
dar būsimas) demokratų kan
didatas į JAV prezidentus.

Lyga nuo 1957 metų įsteigė 
kasmetinę Prasižymėjtįsio Pi
liečio premiją (Annual Distin
guished Achievement Awards). 
Premijos skiriamos naujiems 
piliečiams už pasižymėjimus 
tokiose srityse, kaip: religija, 
šeima, labdarybė, socialinė 
veikla, menas, švietimas, moks
las, literatūra, profesijos, pre
kyba, pramonė ir darbas, štai 
kokių tautybių imigrantai pir
mųjų dvejų metų premijas 
gavo:

1957 m.: 1 airis, 2 vokiečiai, 
1 lenkas, 1 olandas, 1 graikas, 
1 italas, 1 šveicaras ir 1 čeko-

jei savo elgesio

Amerikos Vėžio Draugija 
paskelbė, kaip buvo ištirti 
Saiko vaistai nuo polio. Pir
miausiai Dr. 
išbandė su
mas ar neturi kenksmingų pa
šalinių efektų. Po to bandyta 
su beždžionėmis, patirti ar ir 
kaip kūnas gaminasi armiją 
nuo bakterijų invazijos atsi
ginti, dar toliau darė įšvirkšti
mus ma^ai vaikų grupei, jų 
tarpe ir savo vaikams, ir kai 
tiems nekenkė, tai .padarė 
bandymus su 5,000 Pittsburgho 
mokiniais ir galų gale su 1.8 
milijono visos Amerikos vaikų.

Vieniems vaikams duoti tik
ri Saiko skiepai, kitiems tik 
neutralus skystis ir niekas, 
net patys daktarai nežinojo, 
kurie vaistai yra tikri, kurie 
tik grynas vandenilis. Po to 
gautus 144 milijonus skiepiji
mų pavyzdžių teko apskai
čiuoti specialėniis mašinomis 
(computers) ir tik tuomet 
paskelbti duomenys, kad vai
stai apsaugo ^uio polio nuo 60 
iki 80 nuošimčių įskiepytųjų.

Panašiai buvo padaryta su 
visais antibiotikais, ‘trankivi- 
lizatoriais”, hormonais ir vi
sokiais kitokiais “stebuklin
gais vaistais”, ir tik atlikus šią 
ilgą išlaidingą ir sunkią pro
cedūrą vaistas gauna Nacio
nalinio Sveikatos Instituto lei
dimą parduoti vaistinėse.

eina mūsų spauda, kuri savus 
klausimus riša ir išriša bei 
“didžiosios” politikos klausi
mais pasisako lygiai vertin
gai, kaip ir didžioji spauda.

Pastabusis, mįslingas ir įž
valgus mūsų dailininkas M. 
Čiurlionis ne taip sau sukūrė 
paveikslą "Karalių pasaka”. 
Du karaliai pamiškėje laiko 
ant delno daiktelį.

Jie smalsiai žvelgia jį ir lyg 
spėja, kam tas daiktas galuti
nai atiteks, kuris nykioje tam
soje taip skaisčiai žiba...

Ar verta aiškinti, kad tie 
karaliūnai, dviejų kaimyninių 
valstybių monarchai, o tas 
daiktelis tai lietuviška kaimo 
pirkelė, bent taip tą savo pa- 

išaiškino savo arti- 
pažįstamiems to pa- 
kūrėjds M. K. čiurlio-

vietoje Victor

dalyko, kaip
Tautos didybė

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, mink$ ■ 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

veikslą 
miems 
veikslo 
nis.

Ne tik toje pirkelėj, bet ir 
tos pirkelės gyventojai svetur 
atsidūrę, atsinešė tos pirkelės 
dvasinį žibėjimą.

Tai čia bus 
Hugo žodžiai:

"Nėra tokio 
mažas kraštas,
jau nesprendžiama pagal žmo
nių skaičių, kaip kad žmogaus 
vertė nenustatoma pagal jo 
iigį".

Skundžiamės, kad daug mū
sų tautos “nutrupa”. Tiesa, 
karti tiesa, bet jos dar dau
giau nutrupėjo per maskolių 
šimtametę okupaciją, o vienok 
ji neišnyko nors visų jau ma
rinama.

Ji staiga susikaupė, šuoliu 
pasistūmėjo pirmyn ir atstatė 
ką praradusi buvo — savo val
stybę. Spėkim, tikėkim, kad 
po tų visų didžiųjų nelaimių 
ir kančių, kartu ir netekimo 
tų, kurie paklydo tarp auto
mobilių ir namų ir vėl tauta, 
visvien kur jos sūnų ir dukrų 
bebūtų išsiblaškiusių, vėl susi
kaups, susimes ir susiras kas 
pamesta, prarasta.

“Naujienoms” linkėtina to
kios linksmos dienos susilauk- 

. ti. Jos pradėjo eiti, kaip tik 
tų. metų išvakarėse prieš tau
tos ryžtą išeiti į atvirą kovą 
už savo šalies laisvę.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE’

Pasveikink savo draugas 
per "Naujienas".

Sveikiname “Naujienas” 45 metu
sukaktuvių proga!

S L A 217 KUOPOS 
VALDYBA IR NARIAI

linki Naujienoms geriausios sėkmės 
kovoje už Lietuvą ir lietuvybę!

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

I 
r

40 METU 
LIETUVIŠKU 
kolonijų 

SAUGIAUSIA IR 
PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ

4A38 Archer Avenue Tol. LA3-6719 

~UGUST SALDOKAS Prezidento*

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
V2% iii'Hss," j

TAUPY1OJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

BUDRIK’S
3241 So. Halsted Street

PREKIŲ SUMAŽINIMO IŠPARDAVIMAS
Didelės santaupos — Lengi išmookėjimai

SVEČIŲ KAMBARIO SETAI
BUVO
$179.-2
$449.-3
$519.-3
$329—2
$549.-2
$249—2 ____ _ ______ _
$ 99.—Sofa lovos ...................... .............. .............
$109.—Sofa lova ....................................................
$275.—Kroehler sectional .....................................

MIEGAMOJO SETAI

įvairių medžiagų ir spalvų 
sectional, juodas ....... ......
Howard sectional

gabalų
gabalų
gabalų
gabalų Kroehler , 
gabalų Pullman ..
gabalų Kroehlei*

DABAR 
$ 99.00 
$269.00 
S299.00 
$199.00 
$259.00 
$139.00 

. $ 44.00 
$ 59.00 
$125.00

BUVO
$179—3
$269—3
$499—4
$389—4 ____ _ _ _______
$549.—* American B and Y ........ .......... ......... .....
$995—4 gabalų French Louis XVI ...................

DINETTE SETAI

gabalų ąžuolo, riešuto ir šviesaus medžio 
gabalu United ..............„.........................
gabalų Joerns mahogany ........................
gabalų Mainline Topic ..............................

DABAR 
$ 89.00 
$159.00 
$249.00 
$229.00 
$369.00 
$445.00

BUVO
59.-5
79.-5
89.-5
99.-7

$ 
$ 
$ 
$ 
$149.-5 
$249.-7 
$549.-9

chrome dinette 
Lloyd dinette ... 
Douglas dinette 
Lloyd dinette ... 
modernus

gabalų, 
gabalų 
gabalų 
gabalų 
gabalų 
gabalų valgomojo 
gabalų valgomojo

deluxe ........
kamb. setas 
kamb. setas ..

KAURAI

DABAR
29.00
39.00
49.00
59.00
79.00 

$129.00 
$349.00

$ 
$ 
$
$ 
$

BUVO
$ 89.—9x12 Axminster kaurai
$ 49.—9x12 vatiniai kaurai
$ 69.—Nylon kaurai ...............
$119.-9x12 grynų vilnų .......
$219.—9x12 grynų vilnų .......

LINOLEUM

DABAR 
$ 49.00 
$ 29.00 
$ 39.00 
$ 69.00 
$129.00

$3.95 
$7.95 

59c. ketv. yardas 
10c. ketv. pėda

$ 8—9x12 linoleum ................... .
$12—9x12 Gold Seal ...................
12 pėdų pločio linoleum ...............
Gold Seal Congowall linoleum

TELEVIZIJOS - RADIJOS - PHONOGRAFAI
BUVO
$149.—Travler nešiojamas, 17 colių ......................................
$169.—Admiral nešiojamas, 17 colių......................................
$179.—Philco nešiojamas, 17 colių ..........................................
$179.—Gen. Electric nešiojamas, 17 colių
$295.—1959 console TV, 21 colio ................................
$399.—1959 console deluxe .... .......... . ....... . . ................
$299.—RCA console, 21 colio ............................................
$695.—RCA spalvotas TV. 21 colio
$200.—24 colių console TV ......................................................
$175.—Webcor Hi-Fi autom. Stereoph. Record Changer.......
$149.—Hi-Fi Stereophonic phonografas ..................................
$119.—Travler Stereophonic phonogr., Hi-Fi ......................
$ 99.—Stereophonic Hi-Fi, 4 greičių ......................................
$ 24.—3 greičių Elec. Record Player .....................................

DABAR 
$ 89.00 
$ 99.00 
$109.00 
$109.00 
$159.00 
$225.00 
$199.00 
$495.00 
$125.00 

89.00 
79.00 
69.00 
59.00 
12.00

$ 
$ 
$ 
$ 
$

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 South Halsted Street

Dėl sutaisvmo televizijos
CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara sekmad. 12-5; pirm, ir ketv. iki 9 vai. vak.

Budriko radio programos kiekvieną sekmadienį nuo 2:15 iki 
3 vai. popiet iš radio stoties WHFC, 1150 kil.

DR. ANNA BA LIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076_______

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni__

1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 
ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligai 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos?

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
Res.: PR 84255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.; REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 A .M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: GA 54800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th C T., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA* Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą diena. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

A? P. ŠILEIKIS, O. P. fiįjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAJ 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

W dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia- stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p-

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Te<: YArds 71829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—3 
vai, po pietų. Arba pagal ausltarimą.

__ D r. Kazimiera*

MICHEL

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

 šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akla 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 48 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 64)304, RAndolph 6-1190
Rez. tel.: Elgin, III., OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: C L if f side 4-2396 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
Šeštad. 2-6 vai. po pietų.
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GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA
televizijoms pirktoms pas n ūs

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

—-

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
>— -------------- ------------- ,------- - -
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NAUJIENOS TURI DAUG DRAUGŲ
ĮSI f DINGAS SUKAKTUVINIS BANKETAS SUTRAUKĖ 

ŠIMTUS SENŲJŲ IR NAUJŲJŲ LIETUVIŲ Į GRAŽIĄ ŠEIMĄ

Naujienų dienraščio arti pus
šimčio metų sukaktuvės praeitą 
sekmadienį buvo atšvęstos Chi
cagos 1 ietuviu Auditorijoje to
kioje gausingoje, darnioje ir di- 
delioje lietuvių šeimoje ir pui
kioje nuotaikoje, kad bus ko at
siminti mažiausiai iki didžiojo 
auksinio jubiliejaus, kurs bėra 
vos tik už penketo metų,

'Kiek tik didžiojoje auditori
joje salė talpina, stalų stalai bu
vo apsėdę Naujienų draugų bi
čiulių, bendradarbių ir skaity
toj ų, pradedant dar gyvais Nau
jienų steigėjais, baigiant nau
jausiais jų skaitytojais, kurių 
vienas buvo ką tik iš Argenti
nos atvykęs ir Chicagoje dar 
“ašilti” nespėjus jaunasis p. Ma-;

šai‘apsėdę draugijų ir organiza
cijų atstovų, biznierių grupių, o 
kai kurie stalai net užsisakyti 
pagal atskiras miesto, dalis ir 
kolonijas. Tik Rockfordo drau
gu stalas pasiliko tuščias, kol 
jį užtvindė prie kitų stalų vie
tos neberadę čikagiečiai. Mat, 
audra į sekmadienio rytą, kuri 
Wisconsine ir Minnesotoje už
pustė traukinius ir visus kelius, 
žiauriai pasielgė ir su Rockfor- 
du, priversdama mūsų šaunius 
bičiulius pasilikti namie... Ge
daudami ' savo bičiulių rockfor- 
dieČių, buvome visu kaupu 
kompensuoti, kai iš dar toliau, 
iš Omaha, Nebraska, už 500 my
lių bičiulių Cicėnų atvažiavo sa
vo automobiliu visa šeima!

lela, Naujienas jau skaitęs Bue-(Naujienų vardas auksinis
nos Airėse.

Stalai rezervuoti ir sauskim-

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, mauto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
į Lietuvą žymiai 
atpigintomis kainomis

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus:

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvamas ma

šinas.
4. Deimantinius peilius stik

lui piauti.
5. Medžiagas paltams, kostiu

mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Senutė, bet vis atsijaunonanti 
Lietuvių Auditorija šį sekma
dienį stačiai švitėjo, pasipuošu
si spalvomis, gėlėmis ir deko
racijomis. Scena buvo skonin
gai papuošta žaliumynais ir me
deliais, viršum scenos iškabinta 
Jono Kelečiaus piešta iliuminuo
ta didžiulė paauksuota iškaba 
“Naujienų 45 metų sukaktis”. 
Plakatas tiktų tas pats panau
doti ir 1964 metais, kai švęsime 
tikrąjį, auksinį, dienraščio jubi
liejų.

Svečiams susėdus iškilmės 
pradėtos Onuko Stephens-Stepo- 
navičienės ir Algirdo Brazio su
giedotu Amerikos himnu ir vy
riausio šių sukaktuvių kaltinin
ko, Naujienų vyr. redaktoriaus 
Dr. P. Grigaičio kalba.

Visą banketą tvarkė Naujie
nų administratorius Martynas 
Gudelis.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patai- |
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir I vestų bylų ir iškeikimų. 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka-1 Kalbėtojas pasidžiaugęs tokiu 
valiauskas. (Sk.). gražiu ir gausiu Naujienų drau-

Naujienos tarnauja lietuviams
Dr. Grigaitis, trumpai nusa

kė, kaip prieš 45 metus Chica
goje buvo Įsteigtas laisvas, ne
priklausomas visuomeninis laik
raštis, kuriam steigėjai parinko 
vardą Naujienas. Nors Chica
goje tuo metu jau ėjo keli lie
tuviški periodiniai leidiniai, bet 
jie visi buvo vienos tendencijos 
ir kaip žmonės sakė, “visi nu
važiavo i Romą”. Žmonės no
rėjo tokio, kurs rašytų visą tei
sybę, gintų lietuvius, aiškintų 
darbo žmonėms jų reikalus, bū
tų savas laikraštis, nuo nieko 
nepriklausomas, pačių > žmonių 
laikraštis, o ne bažnyčios, par
tijos ar valdžios organas. Todėl 
ir buvo įsteigta nepriklausoma 
Naujienų bendrovė, kuri ištvė
rė ir išlaikė Naujienas per arti 
pusę šimto metų tokias, kokių 
žmonės pageidavo, ir išlaikė ne
žiūrint žiauriausių puolimų, už-

gų skaičiumi, ką rodo šis šau
nus pobūvis Lietuvių Auditori
joje, pastebėjo, kad šis minėji
mas yra dar tik įžanginis minė
jimas į tikrąjį minėjimą —* auk
sinį Naujienų jubiliejų, kurs bė
ra vos už penketo mętų^ ir ku
riame tikimės visi su savo drau
gais dar gausiau ir iškilmingiau 
susitikti.

Po I)r. Grigaičio kalbos* pasi
pylė visa eilė sveikinimų, kurių 
šiandien nėra įmanoma net su
minėti. (Apie sveikinimus ir 
sveikintojus ir nors dalinai apie 
svečius dalyvius, vėliau).

Programos pažibos, Algirdas 
Brazis ir Onuks Skeyeriutė-Ste- 
ponavičienė, Jonui Byanskui 
akompanuojant, sudainavo kiek
vienas po kelias dainas solo ir 
kelias duetu, o akordeonistas J. 
Varputas savo muzikos mišrai
ne irgi gyvai pamargino tarpe 
kalbų ir sveikinimų protarpius. 
Chicagiečių mylimiausioji dai
nininkų pora Algirdas ir 
Onuks buvo entuziastingai pa
sitikti ir palydėti svečių padė
kos plojimais ir gėlėmis.

Reikia atiduoti kreditą ir Au
ditorijos šeimininkams p. Ma- 
lioriams už puikią, ištaigingą, 
skanią ir gausią vakarienę, ku
rią galima išreikšti pačių sve
čių žodžiais “karališka”! Kaip 
lietuvių yra paprotys, ir šį va
karą visi svečiai ne tik, vaišin
tojų raginami, gardžiai prisival
gė, bet dar kita tiek gėrybių pa
liko nesudorota.

Tai buvo sena, reta tokia pui
ki proga ir ją svečiai pilnai iš
naudojo, nes per ilgą vakarą 
šimtai seniau nesimačiusių tu
rėjo galimybę vėl susitikti, pa
būti ir išsikalbėti, lankydamiesi 
nuo stalų prie stalų tikrai seno
viškai vieni kitus pavaišinti.

Banketas nusitęsė iki vėlumos 
ir baigėsi šokiais bei pasikal
bėjimais prie bufetų ir stalų. 
Skirstydamiesi svečiai ir saviš
kiai linkėjo vieni kitiems vėl 
susitikti už penkerių metų per 
Naujienų Auksinį jubiliejų.

Aklasnebematė

J S CHICAGOS I R*1i APYLINKIŲ Jj
Simfonijos koncertai

Kitą pirmadienį, kovo 23 d. 
Chicagos Simfonijos Orkest
ras duoda koncertą Milwaukee 
mieste, Pabst teatre, 8:15 vai. 
vakaro. Diriguoja Fritz Rei
ner. Solo pianistas Byron Ja
nis.

Programa: Glinkos uvertiū
ra iš Ruslano ir Liudmilos; 
Schumann koncertas pianui, 
A minor, opus 54; ir šostacho- 
vičiaus simfonija Nr. 6, opus

Antradienį, Lovo 21 d. 
2 vai. popiet Chicagoje. 
Reiner dirigentas, Andrėj Čai- 
kovski piano solistas. Progra
ma: Dvoržako, Karnavalas, 
opus 92; Debussy preliudas į 

Prokofjevo 
nr. 2, G mi- 

Čaikovskio

Fauno Pavakarę; 
koncertas pianui, 
nor, opus 16, ir 
atranka iš “Nutcracker”.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

nuo
Fritz

Trečiadienį, kovo 26 d. 8:15 
vai. vak. ir penktadienį, kbvo 
27 d. 2 vai. popiet, Fritz Rei
ner ir Millon Pievos (viola). 
Vėberio overtiūra iš Oberono; 
Bartoko koncertas violai, ir 
Bethoveno simfonija Nr. 3, E 
flat major (Eroica), opus 55.

Šeštadienį, kovo 28 d. 8:30 
vai. vak. populiarus koncertas. 
Fritz Reiner. Piano solistė 
Francesca Bernasconi. Pro
gramoj : Thomas overtiūra iš 
Raymondo; Saint Saens kon
certas pianui, Nr. 2, G minor, 
opus 22, ir Čaikovskio atranka 
iš “Nutcracker”.

. NAŠLYS, 52 metų amžiaus, ieško gy
venimo draugės — našlės ar mergi
nas. Rašyti: Naujienos, 1739 S. Hal- 
sted St., Box 4792, Chicago 8, 111.

EMILIJA GIMBUTAITĖ Chodoscvi- 
čienė, gyvenanti Rusijoje-Sibire, pa
ieško savo tetos ir tetėno Stanislovo 
ir Julius Kuzmiriskų. žinantieji apie 
juos prašau atsiliepti adresu:

Mr. Frank Harmann, 1533 No. 
Milwaukee Ave., Chicago 22, Ill.

A. RŪKAS, prieš 4 metus gyvenęs 
pas Mrs. E. Szynkiewicz, 1726 No. j 
Hermitage Ave., tel BR 8-3827 (skam
binti po 6 vai. vak.), prašomas atsi- Į 
imti jo vardu gautą laišką.

RENTING IN GENERAL 
Nuoipos 

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKalINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
viengungiam arba šeimai su vaikais 
iš 3 asmenų Marquette Parke.

GR 6-8227

4 KAMB. flatas, 2 miegami, nefurni- 
šiuotas, pečium šildomas, $50. 1-mas 
aukštas, arti Sherman Pk. HE 6-0380.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

320 akrų žemės, dvigubi trobesiai, 9 
kmb. modernus namas, 40x70 “bank” 
barnė, 32 galvijai, visos reikalingos 
mašinerijos: 3 traktoriai, combine, 
baler, chopper, picker; “black top” 
kelias. Viską pristatomas rautas prie 
pat durų. $35,000, išmokėjimais.
Virgil Sheets, Almond, Wis. Tel. 2529

PAINTERS AND DECORATORS 
Maljavotojai ir Popieriųotojai

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,090.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND| LOAN ASSOCIATION 

of Chicago V; _ 
ĮĮĮp'f 4192, ARCHER AVE., CHICAGO 32 

Y~BlinIq 7~2141

★
.— SLA 217 kuopos nariui a. 

a. Jurgiui Juodeliui mirus, kuo
pa skirtus 15 dol. gėlėms ant 
kapo pirkti pasiuntė Lietuvių 
Studentų šalpos Fondui.

— Chicagos lietuvių organi
zacijų atstovų pasitarimas Lie
tuvos paviliono reikalu įvyks 
penktadienį, kovo 20 d., Jauni
mo Centre, 5620 So. Claremont. 
Pradžia 7:30 vai. vak.

— Amerikos Lietuvių Inžinie
rių ir Architektų Sąjungos Chi
cagos skyrius paskutiniu metu 
paskyrė: Altui Nepriklausomy
bės šventės proga $100, Vasario 
16 d. gimnazijai $100, Alias sti
pendijų fondui $100, iš šio fon
do yra remiamas . Vokietijoje 
studijuojąs lietuvis, Lietuvių 
skyriaus gėlių parodoje rengi
mui $43.

— J. Galinis Lietuvių Agro
nomų Sąjungos narys, Čikagos 
universiteto šiltadaržiuose pasė
jo: rūtų, bijūnų, jurginų ir kito
kių lietuviškų gėlių. Gėlės pa
naudotos Pasaulio Gėlių Paro
doje, kuri vyksta nuo kovo mėn. 
14 iki ,22 d. International Am
phitheatre ir turi lietuviškąjį 
skyrių.

— Sol. Aldona Stempužienė, 
kuri balandžio mėn. 11, 12 ir 
25 dienomis dainuos Carmen 
partiją G. Bizet to paties vardo 
operoje, nuo kovo 16 d. apsigy
vena Chicagoje ilgesniam lai
kui. Ją galima pasiekti šiuo te
lefonu: VI 7-4723. Adresas: 
4448 So. Fairfield Ave.

—Kazys šilius paieško savo 
brolio Motiejaus šiliaus, gimu
sio 18fK) m., 1911 m. atvykusio 
į Ameriką ir gyvenusio Roildon 
Benton, Ill., o taip pat Chicagoj. 
Kazio sūnus turėjo 2 sūnūs ir 
vieną dukterį, jo žmona Kašte 
Savickytė, žinančius, ar jis gy
vas ar miręs, prašau pranešti: 
Stanley Markus, Colon, Mich.

(Sk.)

Lietuvių biznierių 
tradicinis banketas

Tradicinis Lithuanian Cham
ber of Commerce of Illinois 
organizuojamas Chicagos biz
nierių ir profesionalų banke
tas šiais metais Įvyks sekma
dienį, gegužės mėn. 17 d., 6 vai. 
vakare Congress Hotel, Gol
den Room pdtalpo.se. Jau pra
dėti banketo paruošiamieji 
darbai, šiais metais norima 
paruošti ypatingai Įdomią pro
gramą : pakviestas įžymus kal
bėtojas, užsakytas padidintas 
orkestras šokiams. Visi, kurie 
nori bankete dalyvauti, turi iš 
anksto užsakyti vietas. Visų 
banketo dalyvių pavardės yra 
spausdinamos banketo progra
moje, todėl jos turi būti žino
mos iš anksto. Dėl vietų re
zervacijų reikia kreiptis i Lie
tuvių Prekybos Rūmų direk
torius arba į Banketo ruošimo 
komiteto pirmininką Felix A. 
Raudonį, telefonu SE 3-4711.

A. B.

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

Amerikos
Vėžio Draugija

ASC (American Cancer So
ciety) praneša, kad iš arti 2 
milijonų dolerių lėšų, surinktų 
vėžio tyrimui remti visame 
krašte, $153,236 yra paskirti 
Chicagai. ASC remia 1,300 
tyrinėtojus, kurie vykdo 117 
vėžio ligos tyrimo projektų 
26 valstybėse ir 2 Europos 
kraštuose. Chicagoj žymioji 
paramos dalis skirta Chicagos 
universitetui, kur vėžio ligos 
tyrimas pastatytas plačiai.

Amerikos Vėžio Draugijos 
skyriai, kurie patarnauja pi
liečiams savo apylinkėse, yra: 
4108 N. Cicero avė.; 1217 W. 
103 St.; 3123 N. Ashland avė,; 
1309 E. 53rd St.; 6349 S. Kedzie 
avė.; 1207 S. Halsted St. ir kt.

Profesorių Dr-gijos 
sveikinimas

Džiovos Instituto žinios

Skaitykite “N-nas”

Chicagoj pernai būta dau
giau kaip 3,000 naujų susirgi
mų džiova, būtent naujų džio
vininkų skaičius 1957 m. buvo 
3,623, pernai 3,059 arba 16% 
mažiau. Mirė džiova pernai 
374 čikagiečiai. Aktyviai ser
gančių (seniau ir naujai su
sirgusių) 1958 m. buvo apie 
8,000, o neaktyviai, gydytojų 
priežiūroje apie 18,000. Į ligo
nines pernai paimta 2,183 li
goniai, į sanatoriją 486.

X spindulių nuotraukų per
nai padaryta 741,180, iš kurių 
5,444 rasta sergant džiova, 
3,082 širdimi; 115 įtarta karci
noma (vėžio rūšies žaizdos) ir 
3,602 kitokiais patologiniais 
negalavimais.

Džiovos sanatorijos direkto
rius Dr. R. M. Lichtenstein sa
ko, kad nežiūrint milžiniškų 
išradimų ir pagerinimų džio
vos ligai sulaikyti ir gydyti, ši 
liga vis tebėra rimta proble
ma, daugiausiai dėl pačių gy
ventojų apatijos (nepaisymo).

Džiovai veistis geriausios 
sąlygos yra alkoholizmas, ne- 
sikreipimas į gydytojus, ankš
tos gyvenimo sąlygos ir imi
gracija žmonių, kurie nėra 
užsigrūdinę didmiesčio orui ir 

I sąlygoms.

Didž. Gerb. “Naujienų”
Redaktoriui

p. DR. P. GRIGAIČIUI
“Naujienų” dienraščiui minint 

45-sias sėkmingo darbo meti
nes, sveikiname Jus, Pone Re
daktoriau ir visus Jūsų talkinin-, 
kus.

Linkime nepavargti, stipri
nant lietuvio-išeivio tautinį at
sparumą ir toliau kelti jo kul
tūrines ir moralines jėgas, kad 
lietuvis galėtų stipriai ir vienin
gai 
dėl

pasireikšti įtemptoje kovoje 
Tėvynės laisvės.

M. Krikščiūnas

Klaidos atitaisymas
Į jubiliejinį Lietuvių Žagarės 

klubo sveikinimą įsibrovė ne
maloni klaida: atspausdinta 
“Lietuvių Žagarės Klubas, Cice 
ro, III.”, o turi būti: “Lietuvių 
Žagarės Klubas, Chicago, Ill.”. 
Šiuo klaidą atitaisome ir atsi
prašome skelbėjų.

Naujienų Admin.

Join the

Grounq 
OBSERVER 

CORPS

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W*. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE Pk. — netoli paties 
parko, 2 po 6, mūr. geram stovyje. 
Dvigubas garažas. 45 pėdų sklypas.

i A. Rėklaitis.
i BRIDGEPORTE 2x5 ir 14 kmb. bu- 
I tai su voniom. Alum, langai. Pasto- 
I gėj atvestas vanduo ir šilima—gali- 
j ma įrengti dar 2 kmb. $15,000—arba 
Į geriausias pasiūlymas. P. Pranckevi- 
i čius.

PAJAMŲ BUNGALOW: Savininkui 
, 6 kmb. ir 4 išnuomoti už $100. šil
dymas alyva. Platus sklypas. $16,800. 
B. Liskus.

2 PO 6, mūr., Marquette Pk. Karšto 
vandens apšildymas. 3 karų mur. ga
ražas. $31,500. A. Katilius.

TIK $2,500 įmokėję galite įsigyti 
1% metų 4% kmb. mūr. namą gra

sioje vietoje šalia parko. Likusi suma 
I kaip nuoma iš 5%—į mėn. $115.50.
Paskubėkite! A. Sirutis.

CICEROJ pilnai įrengta taverna ir 
salė dėl 75 žmonių. Didelis biznis. Ir 
dar 2 butai po 4 kmb. Duokit pasiū
lymą. Savininkas finansuos. A. Linas.

MARQUETTE Pk. 5 butų mūr. na
mas ir tavernos biznis. Aut. alyvos 
šildymas, šalia dar tuščias sklypas. 
A Rėklaitis

APŽIŪRĖKITE! Moderniškas 8 me
tų mūr. Marquette Pk.: 2x4 ir 3 kmb. 
butas rūsyje. Alyvos šilima. Platus 
lotas. Naujas mūr. 2 karų garažas. P. 
Pranckevičius.

6 KAMB. 12 metų mūr. rezidencija, 
šildymas gazu. Garažas. 40 pėdų skly
pas. Arti California ir 72-os, $20,500. 
A. Katilius.

PROFESIONA LAMS nepaprastai 
puiki 6 kmb. mūr. rezidencija arti 
parko. Viskas moderniškiausiai įreng
ta. šildymas karštu vandeniu gazu. 
Didelis ir puikus rūsys. 56 pėdų skly
pas. Šoninis įvažiavimas. 2 auto gara
žas. Teiraukitės pas Sirutį..

TAVERNA—Liquor store. $120,000 
met. pajamų. $14*000. A. Rėklaitis.

DU NAMAI už vieno kainą! Mūr. 
3 butų su krautuve ii- antras mūr. 3 
kmb. Abu namai duoda gerą nuomą. 
$23,000. B. Liskus.

7 KAMB. bungalow Roselande. Di
delis gražus kamb. rūsyje. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $18,300.
A. Katilius.

5 KMB. MŪR. BUNGALOW. 2 auto 
mūr. garažas ir dar 25 pėdų sklypas. 
Tiktai $19,000. A. Sirutis.

5 KAMB. 7 METŲ mūr. namas į 
Šiaurės-Vakarus nuo Marquette Pk. 
Prašo $19,900. A.. Rėklaitis.

GERA VIETA, gražus, naujas, mo
derniškas 2 butų po 3 mieg. mūras. 
Angliškas rūsys. 30 pėdų sklypas. B. 
Liskus.

MŪR. 2 APARTM. (5 ir 6 kamb), į 
Vakarus nuo Western, arti 35-os. Šil
dymas alyvos pečiais. 2 karų garažas. 
$15,000. A. Katilius.

GERAS, GRAŽUS ir PIGUS 6 kmb. 
mūr. namas prie gero susisiekimo ir 
krautuvių. Karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $17,900. A. Sirutis.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

ŠITAS, GERAI PRIŽIŪRĖTAS, mūrinis apartmentinis namas parduodamas 
šiomis dienomis už $100,000 arba net pasiūlymą. Visi butai švarūs, namas 
stovi puikioje apylinkėje, todėl prašome nedelsiant pasiteirauti.

5 IR 6 KAMB. mūras, arti Archer ir Western, parduodamas dar šią savaitę 
už $15,200, o gal net ir pasiūlymą. Gerai prižiūrėtas namas ir vertas dėmesio.

AR GALIMA PRALEISTI progą įsigyti apynaujai atrodanti mūrinį namą 
ant plataus sklypo ir net dviejų butų ir geroje apylinkėje. Vertas tikros 
prašomos kainos $31,300.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

MARQUETTE PARK CENTRE: SUTAUPYKITE $1,000!
^TTAT/rmT7 n a ctv-t vu a x a u,.*,, 6 kamb. mūrinis, karstu vandeniuDUOKITE PASIŪLYMĄ uz 4 hutų šiidymas garažas, Marquette Parke.

nann™ vnmns vwfi,vP« hal- $16 9(K) arba rim

tas pasiūlymas priimamas.
VERTAS DĖMESIO! ■

Brighton Parke 3 butų mūrinis ir 
maisto krautuvė su visais įrengimais 
ir produktais, šildymas karštu van
deniu, 50 pėdų sklypas, garažas. Pa
matykite šiandien. Tik $26,000.

GAGE PARKE 6 kmb. pajamų mū
rinis bungalow, 4 ir 2 kambariai, 2 
vonios, automatiškas šildymas alyva. 
Paskubėkite! Tik už $16,500.
BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

mūrinį, naujos vonios, virtuvės, bal
dai. alum, langai, šildymas alyva, ga- 
kržrs

SAVININKAS PADĖS, jei galite 
įmokėti $25,000, gausite 2-jų aukštų 
apartmentinį mūrą su $16,000 paja
mų metams.

MIELAS 7 METŲ, 6 kamb. mūrinis, 
šviesūs 3 miegam., luksus įrengtas 
sausas rūsys, šildymas gazu, stiklo 
modern, porčius, garažas.

6 KAMB., 2 metų mūras ir garažas. 
Gražus moderniškas namas už $22,000.

ERDVUS 7 metų, 2 butų mūras, 6 
ir 5 kamb., 2 garažai. $37,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šildymas gazu, 
garažas. $26,000.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 5 ir uždari 
porčiai, puikūs 2 butai, rūsys, šildy
mas alyva, garažai. $21,200.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 12 
metų, 5 kmb. mūrinis, karpetai, alum, 
langai, šildymas gazu, garažai. Vertas 
$22,000

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
stą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 3 butai, 4, 3 ir 2 kamb., 

centralinis šildymas, garažas, gražūs 
kambariai. $21,500.

Medinis gražus 6 kamb. bungalow 
su 3 kambariais pastogėje, 60 pėdų 
sklypas.

Mūrinis 6 kamb. švarus bungalow 
su centraliniu šildymu.

GAGE PARKE:
Medinis, 2 butai po 3 kmb., centra

linis šildymas, geras skiepas. $16,900.
Mūrinis, 4 butai po 5 kamb., nau

jas alyvos šildymas. $54,000.
Mūrinis, 2 po 4, centr. šildymas.

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis, 4 butai po 3 kamb. Cėn- 

tralinis šildymas, garažas. $33,000.
Mūrinis,

$37,000.
Mūrinis, 

$44,000.
Mūrinis,

$24,000.
Mūrinis, 2 po 6, modernus ir dide

lis, 2 auto garažas.
EKSTRA PROGA BIZNIERIUI. 2 

krautuvės ir 3 butai. Vienoje krau
tuvėje batų dirbtuvė, kitoje—mėsinė. 
Gražiai užlaikytas namas. Nebrangiai.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

5 KAMB. mūrinis bungalow, 3 kamb. 
butas rūsy. Aliejaus šilto oro šiluma, 
2 aūto garažas. $9,000 arba pasiūly
mas. Henriksen Realty, AU 7-0925.

4 butai, 6, 5, 3, 3 kamb.

4 butai, 2 po 6, 2 po 4.

3 po 4, pečiais šildomas.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

VASARNAMIS, 80 mylių nuo Chica
gos, 6 kamb., 6 metų senumo, gražiai 
įrengtas, prie pat vandens; 4 akrų 
sklypas. Viską nupirksite už $11,500.

MARQUETTE Pk. netoli lietuviškos 
bažnyčios 6 kamb. mūrinis bungalow, 
autom, šildymas, garažas, $17,900.

MARQUETTE Pk. 3 butų mūrinis, 6 
ge-metų senumo, 2 mašinų garažas, 

ras pirkinys. $33,000.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 
RE 7-9515 ir RE 7-4639
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BERWYN—mūrinis 2 butų, 44 kmb. 
Gazu šildymas. $17,500 arba pasiūly
mas. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

CONTRACTORS - BUILDERS 
Njimy StatĮ^ojai ir Taisytojai 

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbiu 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas___ *

BORCHERT and JUSTIECE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel: BEverly 3-1739
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